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Klimaudfordringer er på dagsordenen i hele verden. 

- Vi er den sidste generation, der har muligheden for at 
gøre noget ved det her, og derfor skal vi som kirke selvføl-
gelig også byde ind, siger biskop Henrik Stubkjær. 

Derfor har vi kigget på mange af de initiativer, der alle-
rede er i gang i Viborg Stift, som kan være en inspiration 
for mange. 

- Når vi går i samme retning, så batter det noget. Så har 
vores tiltag langt større virkning, siger Ejvind Dahl der er 
medlem af stiftets grønne udvalg. 

Iderigdommen findes overalt derude, som eksempelvis 
hos graver Bent Lisbygd i Bøvling der tænker: Kan jeg 
gøre det her smartere? Kan jeg hjælpe kloden lidt på vej – 
og spare nogle penge imens?   

Men der følger også udfordringer med, når man gerne vil 
lave klimatiltag og energibesparelser i kirkerne. 

- Kirkerne rundt i Danmark er noget helt særligt. Deres 
lange historie og særlige kendetegn gør, at der følger en 
masse bevaringsforhold med, som man skal have øje 
for. Det gælder også, når man undersøger, om kirkerne 
kan lave energibesparelser, siger Anette Klidsbjerg, fra 
EnergiTjenesten som besøger kirken på Fur. 

Dette er nogle af nedslagene i dette årsmagasin, hvor vi 
også besøger en række af dem, som er med til at gøre en 
frivillig forskel for folkekirken i Viborg Stift. 

God læselyst! 

Henrik Helms 
Redaktør 

VIBORG STIFT   |  3

Vi kan noget  
særligt  
sammen 

VIBORG STIFT
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EN GAVE PAKKET IND 
SOM EN OPGAVE

Tekst og foto: Henrik Helms

I kristendommen tror vi på, at Gud i sin kærlighed har skabt jorden. Han har givet os 
den som en gave, og ud over det har han valgt også at give mennesket en opgave som 

forvaltere, at vi skal tage vare på jorden. Sørge for, at vi får den afleveret i en  
lidt bedre stand til vores børn og børnebørn, end vi modtog den. 

Dette er for biskop Henrik Stubkjær en ho-
vedårsag til, at vi som kristne og folkekirke, 
har et særligt ansvar i forhold til klimaet. I 
sin tid som generalsekretær i Folkekirkens 
Nødhjælp, så han ved selvsyn hvad klima-
forandringerne gjorde for folk på hele klo-
den.

- Jeg har selv gået med bonden i det sydlige 
Etiopien, som har mistet alt sit kvæg, for-
di regnen var blevet ustabil. Og det bliver 
den på grund af de klimaforandringer, der 
rokker ved den fine balance der er i verden. 
Jeg har siddet med en præst fra en lille by, 
der hedder Tuvalu i Stillehavet, hvor kirken 
bruger en stor del af dens energi på at gen-
huse mere end 200 familier, fordi havet sti-
ger, forklarer Henrik Stubkjær.

NÆSTEKÆRLIGHED  
UDEN GRÆNSER
For ham er det vigtigt at slå fast, at der ikke 
kan sættes grænser for næstekærligheden - 
heller ikke landegrænser.

- Helligånden er den, der danner fællesska-
ber, og den måde vi kan være kirke på, er 
jo netop at være et fællesskab, som også 
rummer verdens nødlidende. Derfor er det 
helt centralt for mig at se, at vi som kirke ar-
bejder med det her. Hvis ikke kirken skulle 
være aktiv her, så ved jeg ikke, hvem der 
skulle. 

Henrik Stubkjær peger også på, at Kirkernes 
Verdensråd var nogle af de første, der over-
hovedet begyndte at tale om CO2 udledning 
af klimagasser, hvor formanden for FN's 
klimapanel for nylig takkede kirken for som 
de første, at have gjort opmærksom på det-
te. Og for biskoppen handler det om både at 
tale om det, men også at gøre noget ved det.

- At vi italesætter jorden som Guds skaber-
værk, som noget vi har ansvar for. Men det 
bliver tomt og hult, hvis ikke vi samtidig 
agerer, og derfor er det vigtigt, at vi handler 
helt konkret. Det er nødvendigt, for at for-
kyndelsen bliver troværdig.

FORMAND FOR GRØN  
OMSTILLING
Henrik Stubkjær er blevet udpeget som for-
mand for Folkekirkens Grønne Omstilling 
der er et ambitiøst, landsdækkende pro-
jekt, hvis formål er at tage hele folkekirken 
i en grønnere retning. Noget at det første de 
arbejder med, er at få fat i den nødvendi-
ge viden. Det sker blandet andet i et sam-
arbejde med Aarhus Universitet, som er i 
gang med at beskrive alt den jord, som fol-
kekirken har. Samtidig håber han også at 
Folkekirkens Grønne omstilling kan være 
med til at have dialogen med politikerne, 
sådan at man kan sætte en politisk proces i 
gang, der vil kunne hjælpe folkekirken med 
at få flere fleksible muligheder i forhold til 
den grønne omstilling. Visionerne for den 
nye formands arbejde er store.

- For mig at se, er klimaet en af de største 
globale dagsordener vi har lige nu. Vi er 
den sidste generation, der har muligheden 
for at gøre noget ved det her, og derfor skal 
vi som kirke selvfølgelig også byde ind.  Mit 
håb er, at kirken på massiv og synlig måde 
kan byde ind, sådan at vi også på dette om-
råde får sat et aftryk. At kirken er her for 
verden, forklarer Henrik Stubkjær.

Derfor er han også glad for at se, hvordan 
folkekirken allerede længe har arbejdet 
med for eksempel biodiversitet på kirke-
gårdene og gjort dem giftfrie, takket være 
dygtige gravere og kirkegårdsfolk.

- Bare en lille ting, som at man i stedet for 
at købe afskårne blomster til alteret i sto-
re dele af året, måske kan få det dækket 
ind ved at have stauder stående i nogle af 
de tomme pladser på kirkegården, og der-
med selv kan gå ud og plukke blomsterne. 
En lille symbolhandling, men som jo er 
synlig og som giver nye ideer til andre.

HÅB I EN KRISETID
Håbet for biskoppen er, at folkekirken kan 
blive set som en medspiller af de andre 
aktører. Af kommuner, virksomheder og 
enkeltpersoner. 

-Og så håber jeg, at vi som kirke også på 
dette punkt må brænde igennem med et 
evangelium, der skaber håb og sætter fri 
midt ind i en verden, hvor vi taler så me-
get om krise og håbløshed.  

LÆS MERE OM 
FOLKEKIRKENS GRØNNE 

OMSTILLING
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Graver Bent Mølgaard troede, han havde gjort, hvad han kunne 
for at spare på energien i kirken på Fur. Alligevel fik han lidt af en 
overraskelse, da EnergiTjenesten kiggede forbi.

Tekst: Anika Thorø Weber. Foto: Andreas Falck 

NÅR ENERGITJENESTEN  
RYKKER UD, FLYTTER  
LØSNINGERNE IND
 

- Hvor mange vielser har I på et år her i kir-
ken? Og hvor mange begravelser?  

- Har I problemer med alger? Måske de ly-
serøde? 

- Vil du definere kirken som en tør kirke, en 
fugtig kirke eller et sted midt imellem? 

Det er den helt store quiz, som energirådgi-
ver Anette Klidsbjerg har taget med til Fur 
denne efterårsdag. Hendes mange spørgs-
mål hvirvler rundt i luften, og så snart et svar 
har forladt en af quizdeltagerne foran hende, 
er hun klar til at notere responsen med sin 
blå tusch på sine medbragte papirer. 

I alt har hun hele fire sider med spørgsmål, 
som skal besvares. De mest tekniske kræver 
en ekstra tænkepause eller to, før de to fur-
boer Bent Mølgaard og Kjeld Johannesen er 
klar med et ordentligt svar.

- Hmm... Jeg vil tro, det er en normal kirke. 
Den er ikke sådan ualmindelig fugtig, lyder 

det fra Bent Mølgaard, der som graver og 
kirketjener i Fur Kirke er ansvarlig for byg-
ningernes energiforbrug. 

Derfor er det heller ikke uden grund, at det 
netop er Bent Mølgaard, der stiller op til 
dagens quiz og må svare på alt fra antallet 
af aktiviteter i kirken til komforttempera-
tur. 

Hans gæst Anette Klidsbjerg fra Energi-
Tjenesten er nemlig mødt op for at lave en 
grundig gennemgang af energiforbruget i 
selve kirken, præsteboligen og konfirmand-
stuen for at finde ud af, om personalet og 
menighedsrådet ved Fur Kirke kan optimere 
på deres nuværende energiforbrug til gavn 
for både klima og pengepung. 

- Jeg er da lidt spændt på, hvad hun finder 
frem til, men jeg har egentlig ikke haft de 
store forventninger til i dag. Jeg synes selv, 
vi har ret godt styr på det, så jeg tror ikke, 
hun kan finde så meget, vi kan optimere på. 
Men det er vigtigt for mig, at vi får tjekket 

efter alligevel. Som forvalter af en offentlig 
bygning, er det vigtigt for mig, at jeg gør det 
så godt, jeg kan. Pengene skal bruges rigtigt 
– og vi skal passe på klimaet imens, siger 
Bent Mølgaard. 

Han får opbakning fra kirkeværgen Kjeld 
Johannesen, der som repræsentant for kir-
kens menighedsråd er mødt op for at høre, 
hvad Anette Klidsbjerg finder frem til. 

- Kirken er jo det allervigtigste, vi har, så vi 
skal sikre, at den er i god forfatning, så vi 
kan give den godt videre til næste generati-
on, siger han.   

ET SÆRLIGT EFTERSYN 
Med ønsket om at passe godt på kirken på 
Fur er det den helt rigtige energirådgiver, 
som Bent Mølgaard og Kjeld Johannesen 
har fået fat i.  

Anette Klidsbjerg har gennem årene lavet 
grundige energieftersyn i mere end 200 kir-
ker. Hun ved alt om, hvilke særlige forhold 
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man skal være opmærksom på i de gamle 
bygninger. 

- Kirkerne rundt i Danmark er noget helt 
særligt. De kan ikke sammenlignes med an-
dre byggerier. Deres lange historie og særli-
ge kendetegn gør, at der følger en masse be-
varingsforhold med, som man skal have øje 
for. Det gælder også, når man undersøger, 
om kirkerne kan lave energibesparelser, si-
ger Anette Klidsbjerg, der denne dag besø-
ger kirken på Fur for første gang. 

Blandt kirkernes særlige kendetegn er, at 
mange kirker har et lags ruder i de store vin-
duer i kirkeskibet, ligesom gulvene ofte er 
lagt direkte på jorden fremfor med et lag iso-
lering under. Samtidig har kirkerne typisk 
metertykke, massive vægge. Det betyder, at 

der kun kan lægges isolering på kirkernes 
loft, og det øger energiforbruget, fordi kir-
kerne ikke er så gode til at holde på varmen. 

- Det er alt sammen noget, der er svært at 
lave om på. Man kan jo ikke bare fjerne 
gulvet for at lægge gulvvarme eller isolere, 
når der ligger nogen begravet nedenunder. 
Derfor skal man tænke lidt anderledes, når 
man ser på energiforbruget i kirkerne. Man 
kan ikke altid gøre det, man plejer, siger 
Anette Klidsbjerg, der på grund af de særli-
ge forhold i kirkerne også oplever, at fugt er 
et udbredt problem.  

- Fugten kan efterlade skimmelsvamp og 
alger på væggene. Men modsat må kirker-
ne heller ikke blive for tørre. Hvis det sker, 
udtørrer træet i alt fra orgelpiber til bænke 

og udsmykning af altertavlen, og så kan det 
gå i stykker. Det er en svær balance at finde, 
forklarer hun.   

KO-LORT GØR UNDERVÆRKER 
Selvom det kan være svært at balancere 
mellem tør og fugtig, så er det i hvert fald 
ikke udtørring, der kendetegner Fur Kirke. 

Knap er Anette Klidsbjerg trådt ind ad dø-
ren, før hun spotter nogle brune og lyserø-
de pletter på væggen. De lyserøde pletter er 
alger, der kommer, fordi kirken er fugtig. 
De brune pletter skyldes fugtudtræk fra 
den lokale rødsten, som kirken er bygget 
af.  

- Vi døjer en hel del med netop de der brune 
pletter, siger Bent Mølgaard og peger på væg-
gene, hvor de brune plamager breder sig over 
flere store områder. 

Han fortæller, at den eneste løsning, de har 
fundet indtil nu, er en lidt alternativ en af 
slagsen.   

Anette Klidsbjerg har givet  
mere end 200 kirker et 
energieftersyn. I alt har 

EnergiTjenesten lavet efter- 
syn i omkring 800 kirker. 

Fur Kirke bruger årligt 
omkring 20.000 kroner på 
opvarmning af selve kirke-
bygningen. Energikilden er 
lokal fjernvarme. 
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Kirken på Fur er både 
plaget af lyserøde alger 

og udtræk fra de rødsten, 
som kirken er bygget af. 

Vinduerne i Fur Kirke består 
af et lag glas. Det betyder, 

at isoleringen langt fra er 
optimal. Men det kan ikke 

ændres, hvis kirken skal 
bevares, som den er. 
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Som et test-projekt 
har graveren nemlig 
smurt frisk kolort på 
væggene fra køerne 
hos den lokale land-
mand, så han kan 
lukke af for udtræk-
ket – og indtil vide-
re har det vist sig at 
have god effekt. 

- Nationalmuseet har  
en masse meninger 
om, hvilke kemika-
lier vi må bruge i vo-
res gamle kirke. De 
foreslog komøg, og 
selvom jeg ikke tro-

ede på dem, så har det vist sig at virke, siger 
Bent Mølgaard med et skævt smil. 

NYE FIF 
Bent Mølgaards kolorte-trick løser dog ikke 
fugtproblemerne i kirken på Fur – den er blot 
kosmetisk. 

Graveren har derfor også brug for de råd, som 
Anette Klidsbjerg har i ærmet. En måned in-
den besøget i kirken fik hun installeret en 
datalogger, der måler temperaturen og luft-
fugtigheden, og sammen med de erfaringer, 
hun har gjort sig under besøget, er konklusi-
onen klar:

- I gør det uden tvivl rigtig godt, det må jeg 
sige. I har øje for energiforbruget, men der 

stadig steder, det kan optimeres, siger Anette 
Klidsbjerg.

På sin liste over forbedringsforslag står 
blandt andet, at Bent Mølgaard bør få instal-
leret en fugtmåler et synligt sted, så han lø-
bende kan holde øje med luftfugtigheden og 
temperaturen i kirken. Desuden bør han få 
en timer på sin varmetermostat, så han kan 
skrue op for varmen på alle tider af døgnet. 
Han skal også være opmærksom på, hvornår 
han lufter ud, og kirkens store dannebrogs-
flag bør ikke ligge til tørre på kirkebænkene, 
fordi det afgiver fugt til det i forvejen fugtige 
lokale. 

- Det er helt vildt, hvad hun har opdaget. Jeg 
tænkte egentlig, vi havde godt styr på det, 
men der er alligevel noget at lære. Nogle af 
hendes forslag koster nogle penge at imple-
mentere, og det er selvfølgelig en priorite-
ringssag. Jeg kan også blive i tvivl om, hvor-
vidt jeg vil få kigget på en fugtmåler løbende 
i en travl hverdag, men det er en god inten-
sion, siger Bent Mølgaard, der selv havde 
gjort sig nogle af de samme overvejelser som 
Anette Klidsbjerg men også fik nye input. 

- Uanset hvad har det været godt at få nye 
øjne på, om vi gør det så godt, som vi kan. 
Vi skal jo gøre vores bedste, så kloden også 
er der til vores børn og børnebørn, tilføjer 
han.  

Bent Mølgaard udskiftede for 
nyligt alle pærerne i kirkerne 
til LED i jagten på at mindske 
kirkens energiforbrug. Han 
blev dog overrasket over alle 
de forslag, Anette Klidsbjerg 
havde i ærmet. 

Anette Klidsbjerg bruger flere forskellige måleapparater 
til at undersøge luftfugtigheden i kirkerne. 

Bent Mølgaard har 
både fysisk og mentalt 
noteret sig mange af 
de forslag, som Anette 
Klidsbjerg kom med. 
Flere havde han selv 
overvejet på forhånd  
– men Anette 
Klidsbjerg gav ham  
et vigtigt skub til at 
komme i gang. 

ENERGITJENESTEN 

EnergiTjenesten er et tiltag under foreningen VedvarendeEnergi. Organisationen 
tilbyder uvildig rådgivning om energibesparelser og vedvarende energi.  

Lige nu gennemgår EnergiTjenesten alle kirker i Salling og Skive Provsti. Målet er at 
få et overblik over, hvor der er størst behov for en indsats nu og her for at reduce-
re energiforbruget og dermed CO2-udledningen. EnergiTjenesten laver en samlet 
oversigt til provstierne med løsningsforslag samt en vurdering af, hvor lang tilbagebe-
talingstiden er på hvert enkelt tiltag.    



Grethe og Jørgen Bjerregaard 
kendte deres underviser 

Henning K. Thomsen i  
forvejen. Han var årsag til,  

at de valgte kurset i  
Viborg Stift fremfor  

kurset i deres eget stift. 
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Jørgen og vennerne kan ikke  
få nok af bibel-nørderi: 

”Selvfølgelig vil jeg fordybe 
mig i verdens vigtigste bog”

 

Ventelisten er årelang til kurset Teologi for voksne, der år efter år trækker  
kursusdeltagere til Viborg fra store dele af det midtjyske.  

Tekst: Anika Thorø Weber. Foto: Henrik Helms

- Ti lige stille, så vi har ro til at læse! 

En flittig elev på en af de forreste rækker i 
undervisningslokalet på Katedralskolen i 
Viborg mærker en trang til at markere sig. 

Eleven sidder dybt begravet i sine bøger 
og vil ikke forstyrres af sin lærer, der ikke 
helt kan holde inde med sin talestrøm, efter 
hun har sat eleverne i gang med en opga-
ve – og det får hun at høre som en kæk be-
mærkning, der får hele klassen til at fnise, 

hvorefter de ligesom deres studiekammerat 
igen fordyber sig i bøgerne foran dem. 

Og det er da heller ikke en helt almindelig 
gymnasieklasse, der denne lørdag i oktober 
sidder bænket på stolerækkerne i de histo-
riske lokaler på Gl. Skivevej foran provst 
Betty Grønne Ahrenfeldt.

I stedet har omkring 30 kursusdeltagere 
fundet sig til rette i de slidte træstole på 
gymnasiet. Deres alder afsløres af de grå 

stænk i håret, fraværet af computere og de 
mange briller. 

Kursisterne er nemlig alle en del af Viborg 
Stifts omfattende kursus Teologi for voksne, 
hvor deltagerne otte lørdage om året i tre år 
lærer om alt fra Israels historie til trosbe-
kendelsen og sjælesorg - og de kan ikke få 
nok. 

- Jeg synes det er rigtig spændende. Jeg bli-
ver udfordret på en god måde,  



Inge Marie og Arne Mølgaard 
føler sig udfordret af  

teologi-undervisningen – men 
på en god og sund måde.

Teologisk specialkonsulent Henning K. Thomsen er 
en af de faste undervisere på Teologi for voksne.
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siger 68-årige Grethe Bjerregaard, der be-
gyndte på kurset ved årsskiftet. 

Hendes mand Jørgen giver hende ret:   

- Bibelen er jo verdens vigtigste bog, så selv-
følgelig vil jeg gerne fordybe mig i den. Nu 
hvor jeg er blevet pensionist, har jeg også 
fået tiden til det, siger den 69-årige bibel-
nørd, der sammen med konen har taget 
turen helt fra Vejle-området for at deltage i 
kurset i Viborg.

ET POPULÆRT TILTAG
Grethe og Jørgen Bjerregaard er langt fra 
den eneste, der suger til sig af undervisnin-
gen på Katedralskolen i Viborg. 

I alt har Viborg Stift lige nu tre teologihold 
på hver deres årgang, og endnu flere kursi-
ster tripper efter, at det bliver deres tur til at 
deltage. 

Men faktisk er Teologi for voksne blevet så 
populært, at ventelisten dækker helt frem 
til 2025. Det fortæller teologisk stiftskonsu-
lent Henning K. Thomsen. 

- Det er helt vildt, at vi har så mange på ven-
teliste. Jeg tror det skyldes, at det er et tilbud, 
som mange har svært at finde andre steder. 
Tidligere blev der holdt en del lignende fore-
drag rundt i folkekirkerne, men det gør man 
ikke så meget længere. Nu foregår det mere i 
forskellige kirkelige foreninger, og hvis man 
ikke kommer der, møder man ikke de her te-
ologiske tilbud, siger Henning K. Thomsen, 
der udover at undervise kursisterne også er 
en af tovholderne på projektet.   

Han oplever, at mange af deltagerne sætter 
lørdag efter lørdag af, fordi de vil dykke ned 
i den bibel, de har bygget deres liv på. Men 
i stedet for blot at lytte til deres lokale præst 
vil de nu have biblen i egne hænder. Det 
genkender Jørgen Bjerregaard. 

- Bibelen har haft stor betydning for mig 
i mange år, men jeg har aldrig sat tid af 
til at få læst den i en sammenhæng. Det 
gør jeg nu. Det har stor værdi for mig, si-
ger han. 

BARNETROEN RIVES VÆK 
Selvom kursisterne på Teologi for voksne 
nyder at suge ny viden til sig, så sker det 
også med en vis ærefrygt. 

I undervisningslokalet med Henning K. 
Thomsen er der en del kursister, der fle-
re gange spærrer øjnene op til dagens 

undervisning. Det gælder ikke mindst, da 
Henning K. Thomsen introducerer dem til 
muligheden for, at Jesus måske ikke blev 
født i Betlehem, og at lignelserne i biblen 
først og fremmest handler om netop Jesus 
Kristus – ikke om os mennesker. 

- Man får jo rokket lidt ved sin barnetro af 
det her – eller måske ligefrem ødelagt den. 
Men det er jo en god ting. Jeg bliver klogere 
på den bibel, jeg har kendt i mange år. Jeg 
får nogle nye perspektiver og flere nuancer, 
siger Arne Mølgaard, som deltager i kurset 
sammen med sin hustru Inge Marie. 

For år tilbage deltog de begge i et lignende 
kursus. Alligevel er de ikke blevet færdige 
med at dykke ned i biblen: 

- Jeg fatter egentlig ikke, at vi kunne hol-
de til det, da vi deltog i Teologi for læg-
folk for 20 år siden. Dengang havde vi 
så meget andet at se til, så vi fik heller 
ikke altid lavet hjemmearbejdet ordent-
ligt. Den tid har vi nu, hvor vi er pensi-
onister. Jeg tror, vi får mere ud af det nu, 
siger Inge Marie Mølgaard, der ligesom 
vennerne Grethe og Jørgen Bjerregaard 
har taget turen fra Vejle til Viborg for at 
deltage i kurset.  

ENGAGEMENTET FORTSÆTTER 
Der er ingen tvivl om, at Inge Marie og Arne 
Mølgaard samt alle de øvrige kursister ny-
der at modtage teologiundervisning – end-
da i så høj grad, at deres iver efter at lære 
næsten er ustoppelig. 
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Arne Mølgaard har ligefrem sagt ja til at 
være med i planlægningsgruppen for en 
seks dages tur til Wittenberg, hvor delta-
gerne på alle tre Teologi for voksne-hold er 
inviteret. 

Her skal de blive klogere på Martin Luther 
og dykke ned i den danske kirkes lutherske 
rødder. 

- Det er jo en god måde at få undervisningen 
ind under huden. Samtidig vil vi også ger-
ne skabe et godt sammenhold på holdene, 
og det kan sådan en tur være med til, siger 
Arne Mølgaard, der også tidligere har væ-
ret med til at arrangere en lignende tur til 
Wittenberg for sit lokale sogn. 

Ligesom flere af de øvrige deltagere hæfter 
han sig ved, at han primært deltager i teolo-
giundervisningen og studieturen, fordi han 
selv får en masse godt ud af det. Alligevel 
er hans underviser Henning K. Thomsen 
overbevist om, at interessen er til gavn for 
mange andre.  

- Mange af deltagerne er så opslugte af em-
net, at de slet ikke kan lade være med at 
fortælle det, de har lært, videre til børn og 
børnebørn. På den måde bliver deres kend-
skab til kristendommen givet videre til næ-
ste generation. Det er vigtigt, hvis kirkens 
kulturarv skal leve videre, siger stiftskon-
sulenten. 

Grethe og Jørgen 
Bjerregaard nyder, at  

de som pensionister  
har tid til at dykke  

ned i biblen sammen. 

VIL DU VIDE MERE OM 
TEOLOGI FOR VOKSNE.  

SÅ LÆS MED HER!
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Med et glimt i øjet bød biskop Henrik Stubkjær velkommen til det han 
kaldte et klimatopmøde. De indbudte der blev rammet ind af solskinnet 
var provster, provstiudvalg, provstisekretærer, stiftsråd og bygningssag-

kyndige, som var samlet i Golf Salonen i Viborg i marts  

Tekst og foto: Henrik Helms

KLIMATOPMØDE
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En buket roser som ofte har haft 
en rejse fra Afrika over Holland til 
Danmark, har et forbrug på omkring 
50 kg CO2
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Tekst og foto: Henrik Helms

- Vi har plukket de lavt hængende frygter, 
og det er nu vi i fællesskab skal steppe op, 
forklarede biskoppen inden et tæt program 
blev skudt i gang.

Gæster fra EnergiTjenesten og Folkekirkens 
Grønne Omstilling var inviteret til at sætte 
ord på det folkekirken kan gøre for klimaet.

- Når vi samler jer provster, provstiudvalg, 
provstisekretærer og stiftsråd, så er det for-
di, I er nøglespillere i Viborg Stifts grønne 
omstilling. Det er jer der har kompetencerne 
og er valgt til at fører vores fælles beslutnin-
ger igennem. Sammen skal vi sikre, at vi når 
de 70%reduktion inden 2030 og at vi gør det 
med opbakning hele vejen rundt i stiftet, 
forklarede biskop Henrik Stubkjær.

70% AF HVAD
2020 blev startskuddet for folkekirken, hvor 
biskopperne efter deres årlige bispemøde, 
gik ud og fortalte, at man fra folkekirken til-
slutter sig en 70% reduktion af CO2

70% af hvad spurgte man dengang i 
Favrskov Provsti, som satte sig for i sam-
arbejde med EnergiTjenesten at kigge på, 

hvordan man når i mål. Det udmyntede sig 
i et katalog som er blevet til inspiration hos 
mange andre provstier og stifter.

EnergiTjenesten har siden 2009 samarbej-
det med folkekirken og gennemgået om-
kring 850 kirker. Man har set på bygninger, 
elforbrug og indkøb af mad, drikke, lys og 
blomster.

- En buket roser som ofte har haft en rejse 
fra Afrika over Holland til Danmark, har et 
forbrug på omkring 50 kg CO2, forklarede 
Carsten Vejgaard. Så en buket fra vejgrøf-
ten er bedre, og kan være lige så romantisk, 
smilede Carsten Vejgaard, der er energikon-
sulent ved EnergiTjenesten.

Ellers pegede han på grundtemperatur 
og udfasning af oliefyr som nogle af de 
lavthængende frugter, mange kirker kan 
gribe.

INSPIRERE OG SAMARBEJDE
Som noget helt nyt har man startet 
Folkekirkens Grønne Omstilling med base i 
Lolland Falster Stift, hvor man har fået en 
bevilling på næsten 18,7 mio. kr., som fra 

2022 til 2026 skal hjælpe den samlede folke-
kirke med at bidrage til samfundets grønne 
omstilling.

Projektmedarbejder Lærke Futtrup og kon-
torchef Lene Krabbesmark forklarede også 
vigtigheden af, at Danmarks største civilor-
ganisation engagerer sig i klimadebatten. 
Vi har en stor mulighed for at kunne inspi-
rere og samarbejde forklarede de, og så er 
man samtidig også Danmarks tredie største 
jordbesidder.

En af opgaverne er at få lavet en fælles 
ensartet kortlægning af energiforbruget og 
redskaber til at prioritere folkekirkens ind-
satser bedre. Sådan at det bliver muligt at 
visualisere data på provsti, stifts og natio-
nalt niveau.

- Nu skal vi vælge modellen for vores baseli-
ne udvikling – og derefter skal vi i gang med 
den praktiske implementering – herunder 
at se, om der er store projekter indenfor den 
grønne omstilling vi skal lave i fællesskab 
i stiftet, fortæller biskop Henrik Stubkjær, 
som var glad for den store interesse i mødet.
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GRØNNE 
LIFE-HACKS HITTER

BENT GENANVENDER HAVEAFFALDET, MENS HANS JØRGEN  
LEDER EFTER EN SOLCELLE-KUNSTNER 

Jorden under lyng-planterne stod egentlig til at 
blive smidt ud, efter det har været brugt i op til 
flere bede på Bøvling Kirkegård. Men selvom 
jorden nu er næringsfattig, stortrives lyngen. 

Graveren Bent Lisbygd har 
altid den grønne omstilling i 
baghovedet. Det er blevet et 
kompas, han navigerer efter. 
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Overalt i Viborg Stift er der gang i både små og store tiltag, der skal 
reducere kirkernes CO2-udledning. I Engesvang har man jagtet en 
kunstnerisk løsning på de nyopsatte solceller, og i Bøvling har Bent 
Lisbygd gjort adskille grønne påfund på kirkegården. 

Tekst: Anika Thorø Weber. Foto: Henrik Helms og Andreas Falck 

Det summer lidt i baghovedet på Bent 
Lisbygd, mens han med dæmpede skridt 
bevæger sig rundt på kirkegården og mær-
ker den friske efterårsvind mod kinderne. 

Den 54-årige graver går og tænker for sig 
selv, og selvom han er tavs, står det bestemt 
ikke stille på indersiden.  

For uanset om den rolige vestjyde har sine 
stærke hænder dybt begravet i den vestjy-
ske muld eller bruger dem til at klippe thu-
ja-hækken, så er der et omkvæd i hans in-
dre, der vender tilbage igen og igen:

Kan jeg gøre det her smartere? Kan jeg hjæl-
pe kloden lidt på vej – og spare nogle penge 
imens? 

- Jeg bliver nogle gange kaldt Ole-opfinder, 
og det er der nok en grund til, siger den få-
mælte vestjyde og løfter blikket fra hækken, 
der på daglig basis får hans opmærksomhed.  

DE FIKSE IDEER
Det er egentlig ikke nyt, at det summer i 
hovedet på Bent Lisbygd. Faktisk har det 
været sådan i alle de ti år, han har arbej-
det som graver på kirkegården ved Bøvling 

Kirke syd for Lemvig, og med årene er der 
kommet en hel del ud af netop den summen 
– til gavn for både pengepungen og klimaet:

Grannålene fra thuja- og taks-hækkene, der 
danner rammerne om gravpladserne, bliver 
lagt som bunddække langs stendiget, så det 
kan holde ukrudt væk. 

Gammelt haveaffald bliver kørt til 
Affaldscenteret Kjærgårdsmølle, hvor det 
bliver hakket i stykker og derefter fragtet re-
tur til kirkegården som muld, der kan bru-
ges i bedene. 

Et forvokset insekthotel er blevet hjem for 
både firben og bier, og som det nyeste tiltag 
har Bent Lisbygd plantet lyng i den jord, 
der efter et ophold i blomsterbedene nu er 
så næringsfattig, at den ikke rigtig dur til 
andet. 

- Det er jo spændende at være lidt selvfor-
synende og passe på klimaet imens. Men 
der går da også konkurrence i at se, hvor 
meget kan spare. Jo færre penge vi bruger 
på unødvendigheder, jo mere har vi til no-
get, der er sjovere, siger Bent Lisbygd, der 
sparer mellem 25 og 30 procent på at sende 

haveaffaldet forbi Kærgårdsminde i stedet 
for at indkøbe nyt muld.  

- Det må gerne være godt for klimaet, men 
det skal også helst være nemt og mere ef-
fektivt, end det vi plejer at gøre, tilføjer 
han.  

Bent Lisbygd vil vække den gamle brønd til live. 
Han vil indkøbe en ny pumpe, så han ikke skal 
hive vandet op med håndkraft. 

Bent Lisbygd har lagt nåle  
fra kirkegårdens thuja- og taks-

hække ind under stendiget.  
Det er en billig og bæredygtig 

måde at holde ukrudt væk.

Det ligner fortidsminder – men det er det ikke. Bent Lisbygd  
har bygget et udvidet insekthotel, der både er hjem for bier,  

sommerfugle og firben, der soler sig på stenene. 
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EN FÆLLES BEGEJSTRING
Det er ikke kun hos Bent Lisbygd, at det bob-
ler med gode ideer og en brand for en grøn-
nere fremtid. 

Sofie Larsen Kure, projektkoordinator hos ar-
bejdsgruppen Grøn Kirke, oplever i disse år, 
at flere og flere kirker får en øget bevidsthed 
om, hvordan de kan gøre fremtiden grønne-
re – ikke mindst på graverens hjemmebane.  

- Grøn omstilling på kirkegårdene er vir-
kelig hot lige nu. Det er nok fordi, det er 
så konkret. Man har hænderne i jorden og 
gør en forskel med det samme, siger Sofie 
Larsen Kure, der med et kirkeligt og teolo-
gisk udgangspunkt arbejder for at inspirere 
og motivere menigheder og kirker til at tage 
et medansvar for de klima- og miljøudfor-
dringer, verden står overfor.

Men selvom interessen er vakt for den grøn-
ne omstilling, er det ikke alle kirker, der 
som Bent Lisbygd er optaget af udendørsa-
realerne. 

- Nogle kirker har særligt fokus på, hvordan 
de kan spille en rolle i at sikre, at også de 
nye generationer ser sig som forvaltere af 
vores klode. Andre er mere optaget af, hvor-
dan de kan spare penge og ressourcer i den 
energikrise, vi står midt i, forklarer Sofie 
Larsen Kure.   

ENERGIEN VARER VED 
I Engesvang Kirke mellem Ikast og Silkeborg 
er det netop energiforsyningen, der har fan-
get menighedsrådets opmærksomhed. 

I 2013 fik kirken et nyt sognehus, og siden 
da har man arbejdet på at gøre huset så CO2-
neutralt som muligt. Senest fik man i oktober 
opsat solceller med store batterier, og bereg-
ningerne viser, at anlægget sandsynligvis vil 
kunne dække hele sognehusets elforbrug, 
der også omfatter drift af jordvarme. 

- Selvfølgelig betyder økonomi og eksplosi-
ve priser på energi noget, men for os drejer 

det sig først og fremmest om at belaste mil-
jøet så lidt som muligt. Vi mener jo, at Gud 
har givet os denne jord i forventning om, 
at vi forvalter den godt. Den opgave har vi 
ikke løst for godt de sidste 100 år, så nu skal 
vi virkelig stramme op, siger Hans Jørgen 
Hansen, der er fungerende menighedsråds-
formand. 

Selvom Hans Jørgen Hansen og resten af 
menighedsrådet er glad for de nye solceller, 
så har beslutningen krævet lidt tilløb. 

- I starten synes vi egentlig ikke, at der 
skulle sorte plader på vores fine nye sogne-
hus. Det pyntede ikke ligefrem, siger Hans 
Jørgen Hansen, der sammen med det øvrige 
menighedsråd gik på jagt efter en alternativ 
løsning – nemlig at placere solcellerne som 
et kunstværk uden for bygningen. 

Trods dialog med en kunstner og fondsan-
søgninger lykkedes det dog ikke at nå i mål 
med projektet – og i stedet fik solcellerne 
den mere klassiske plads på taget. 

- Gennem de seneste år har man jo vænnet 
sig til, at der hænger solceller overalt, så det 
generer mig ikke længere. Jeg er glad for, vi 

VINKEL KIRKE: 

Præsteboligen ved Vinkel 
Kirke har været ramt af 

skimmelsvamp, og i samme 
ombæring er man nu ved at 
få installeret en luft til vand 
varmepumpe samt solceller.
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tog beslutningen, selvom det lige skulle slu-
ges, siger menighedsrådsformanden. 

IKKE ALTID LET  
Det er ikke kun i Engesvang, at man er løbet 
ind i udfordringer i jagten på den grønne 
omstilling. 

I Vildbjerg nord for Herning har provst 
Carsten Hoffmann måtte afvente svar fra 
Nationalmuseet før kirkens nye solceller 
kan sættes op, og i Vinkel Kirke sydøst for 
Viborg måtte man i september helt opgive 
drømmen om jordvarme. En opmåling viste, 
at kirken manglede plads til de sidste 300 
meter rør under jorden, før anlægget kunne 
etableres. I stedet har man nu påbegyndt 
opsætningen af en luft til vand varmepum-
pe, der skal erstatte det gamle oliefyr på 
præstegården. 

- Det er jo en streg i regningen, men vi kan 
ikke gøre så meget ved det. Vi kan lige så 
godt affinde os med det. Vi har fundet en an-
den god og holdbar løsning, siger Søren Jung 
Christensen, der er kirkeværge i Vinkel Kirke. 

I Vildbjerg er Carsten Hofmann enig i, at 
indsatsen er det hele værd: 

- Helt grundlæggende er der ikke noget, der 
taler imod at gøre det – udover at det er lidt 
bøvlet. Det er en ’no brainer’. Vi skal gøre 
det, fordi det forventes af os, og fordi vi er 
forvaltere af Guds skaberværk, siger han. 

FLERE PÅFUND PÅ VEJ
Hos Bent Lisbygd i Bøvling skal der også 
mere end lidt bøvl til at tage den grønne 
kampgejst fra ham - og hans grublerier er 
bestemt ikke gået i stå. 

Den fjerntliggende del af Bøvling Kirkegård 
ligger så lavt, at den hurtigt står under vand 
på regnfulde dage, og derfor er der lige nu 
gravet et dræn, der leder vandet ud i den 
nærliggende å. Dét har sat tanker i gang hos 
Bent Lisbygd: 

- Det vil jo være oplagt at bruge vandet til 
at vande kirkegården i stedet. Samtidig kan 
vi også tage vores gamle brønd i brug igen, 
siger Bent Lisbygd og peger mod den rustne 
håndpumpe ved hans side.  

Faktisk har han beregnet, at han med lidt 
snilde kan opsamle 45-60 kubikmeter vand 
fra drænet og den gamle brønd – netop sva-
rende til den mængde, han på årsbasis bru-
ger til at vande på kirkegården. 

- Man må jo gøre, hvad man kan. Vi har alle 
et ansvar, siger manden med de få ord - og 
de mange handlinger. 

ENGESVANG KIRKE 

Trods lidt skepsis endte solcel-
lerne alligevel på taget af sog-
nehuset i Engesvang. Nu giver 
de strøm til hele bygningen. 



 22  |  VIBORG STIFT 

Center for Sundhed i Holstebro rummer alt mellem liv og død.  
Det stiller krav til præst Anna Rask Lauridsen, der har fundet sin  

plads i en verden af nye fortællinger. 

Tekst: Anika Thorø Weber. Foto: Andreas Falck 

”Som præst netop her,  
kan jeg give lidelsen og 
smerten et andet skær” 



Anna Rask Lauridsen 
bruger ofte salmen ”Se 
nu stiger solen”, når hun 
taler med mennesker, 
der ligger for døden. 
Den giver håb om, at 
nogen tager imod os på 
den anden side. 
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En mørkerød udgave af Den Danske 
Salmebog hviler let i hænderne på Anna 
Rask Lauridsen. 

Med sine slidte hjørner og let-krøllede sider 
er den danske kirkesangskat et tydeligt be-
vis på, at nogen kender dens værdi.  

For den gamle kending bliver flittigt brugt 
her i Center for Sundhed i Holstebro. Blandt 
favoritterne er sangene ”Du som har tændt 
millioner af stjerner”, ”Se nu stiger solen” 
og ikke mindst bønne-samlingen bagerst, 
der sætter ord på det, der gør de fleste tavse. 

- Salmebogen er blevet mit vigtigste redskab 
i mit arbejde her i sundhedshuset. Den giver 
borgerne en særlig ro. Den er noget helt for 
sig, siger Anna Rask Lauridsen, der med sit 
rolige og afdæmpede væsen indbyder til for-
trolighed og nærvær. 

ET SÆRLIGT HUS
Det er ikke et hvilket som helst hus, som præst 
Anna Rask Lauridsen så småt er ved at gøre 
til rammen om sin hverdag ved siden af sin 
deltidsstilling som sognepræst i Mejdal Sogn. 

Den samme ro, der strømmer ud af Anna Rask 
Lauridsen, flyder også i sundhedshuset, der 
med sit store lyse indgangsparti i flere etager 
og sin højtidelige stilhed fortæller, at her er 
der plads til både lette og tunge byrder.  

CENTER FOR SUNDHED 

Center for Sundhed stod færdigt i 2018 og danner 
nu rammen om et bredt udbud af sundhedstilbud på 
tværs af private, regionale og kommunale aktører. 
Huset er skabt for at fastholde lokale sundheds-
funktioner i Holstebro, selvom mange funktioner er 
flyttet til det nye supersygehus i Gødstrup. 

Anna Rask Lauridsens stilling som præst i huset 
er blevet til på foranledning af provst Niels Arne 
Christensen, der insisterede på, at huset havde brug 
for et tilbud, der kunne se det hele menneske.
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Og det er der brug for i et hus som Center for 
Sundhed, der udgør sundhedsvæsnets nye 
lokale indsats i Holstebro. Med sine dagligt 
500 besøgende og 400 medarbejdere fordelt 
på både private, regionale og kommunale 
sundhedsaktører rummer huset alt fra vor-
dende mødre til terminalsyge patienter.  

- Her i huset er der mange, der står i en si-
tuation, hvor de skal til at fortælle en ny hi-
storie om sig selv. Nogle skal dø, andre skal 
finde sig selv i en ny krop efter et slemt syg-
domsforløb, mens andre igen er ved at ska-
be nyt liv. Fælles for dem er, at de står i en 
overgang i livet, hvor de har mistet kontrol, 
siger Anna Rask Lauridsen, der trods sine 
sammenfald med sygehuspræster sidder i 
en stilling, som kun kendes fra et lignende 
sundhedshus i Fredericia.  

EN VIGTIG PLADS 
Det er netop her i krydsfeltet mellem de nye 
fortællinger, at Anna Rask Lauridsen har 
fundet sin plads – og sin berettigelse. 

I august 2021 blev hun ansat til den nyopret-
tede stilling som præst i sundhedshuset to 
dage om ugen, så hun sammen med resten er 
personalet kan være der for borgerne uanset, 
hvilken livssituation de står i. Som udannet 
teolog og barn af en familie, hvor begge for-
ældre var sygeplejersker, ser hun en særlig 
værdi i samarbejdet på tværs af faggrupper.  

- Der er brug for en funktion her i hu-
set, der har fokus på det hele menneske. 
Sundhedspersonalet har en vigtig rolle og 
holder blikket mod det næste led i behand-
lingen. De har fokus på kroppen, mens jeg 

kan sætte fokus på sjæl og ånd. Min op-
gave er at stoppe op sammen med borger-
ne og være i det, der er - også selvom, det 
er svært, siger Anna Rask Lauridsen, der 
blev ansat som højgravid og derfor først 
for alvor har begyndt sit arbejde i august 
i år.

Hendes arbejde med at give plads til både 
sjæl og ånd oplever hun særligt i mødet med 
terminalsyge patienter. Her kan en samta-
le om biblens budskab om evigheden give 
trøst og håb.  

- Mange er meget åbne for de store samta-
ler, når de står i en skillevej i deres liv. Som 
præst her i huset kan jeg være med til at 
give smerten og lidelsen et andet skær, fordi 
kristendommen formulerer et håb, der hvor 
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Anna Rask Lauridsen sam-
arbejder med kolleger som 
assisterende teamleder 
Louise Kollerup om at se 
det hele menneske. Men 
de har hvert deres fokus.

Sundhedspersonalet i Center  
for Sundhed laver en liste over  

de patienter, der gerne vil  
mødes med husets præst. 

vores egne ord slipper op, siger Anna Rask 
Lauridsen, der ofte synger for patienter, 
som er for svage til selv at tale.

- Jeg er beæret over at blive inviteret ind i en 
masse forskellige historier og menneskers 
liv. Som menneske vokser jeg af den tillid, 
borgerne viser mig. Det er meget smukt.

STORE DRØMME 
Selvom Anna Rask Lauridsen er mester i at 
hvile i det, der er, har hun også store drøm-
me for, hvad der skal ske i huset fremover.

Gennem de seneste måneder har Anna Rask 
Lauridsen erfaret, at hun også har en vigtig 
opgave i mødet med personalet. De har brug 
for hjælp til at få åbnet op for de svære sam-
taler med patienterne – også selvom de kun 
har få minutter til rådighed. 

- Jeg oplever, at man som personale kan bli-
ve usikker på, hvordan man skal håndtere 
det, når en patient åbner op for et emne, der 
går tæt på. Vi vil så gerne komme med løs-
ninger, men mange patienter mærker også 
en eksistentiel lidelse, som hverken kan 
lindres med støttestrømper eller en ny do-
sis medicin. Her er det vigtigste redskab at 
turde lytte, siger Anna Rask Lauridsen, der 
på sigt har planer om at lave supervision 
for personalet, så de kan blive mere trygge 
i den sårbare samtale og blive skarpere på, 
hvordan de bedst griber den an. 

Og så skal den danske salmesangskat have 
en endnu mere central plads i huset.  

Anna Rask Lauridsen håber, at hun inden 
jul kan få arrangeret fast morgensang, så 
både patienter og ansatte kan samles i det 
store åbne miljø i husets midte til fælles for-
dybelse. 

Her fra det højtidelige og storslåede lokale 
skal salmesangen i fællesskab lyde ud til 
alle husets kroge. 

For på den måde kan de sammen give lidel-
sen og smerten et andet skær til trøst for alle 
dem, der lytter med:

”Lad mig nu kun drage ad natmørkt hav
Lad mig ikkun stævne imod min grav. 
Livets Gud mig skærmer, jeg er hans barn
Ud hans hånd mig river af dødens garn”. 
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TILPAS OPVARM-
NINGSPRAKSIS EFTER  
BRUGSMØNSTERET 
Mange kirker benyttes kun 
nogle få gange om måneden. 
Her bør kun opvarmes kort-
varigt til brugstemperatur på 
18-20 °C. I de mellemliggende 
perioder slukkes for varmen. 
Det kan dog være nødvendigt 
at holde frostfrit, dvs. 5 °C. 
I bykirker bør der ligeledes 
kun opvarmes til brugstem-
peratur i de tidsrum, kirken 
benyttes. Udenfor brugsperi-
oderne sænkes temperaturen 
nogle grader.  

 

ERSTAT GRUNDVARME 
MED AFFUGTNING 
I mange kirker holdes en fast 
lav temperatur hele vinteren 
for at modvirke for høj rela-
tiv luftfugtighed. Men det er 
bedre og billigere at regule-
re luftfugtigheden med en 
mekanisk affugter. Den kan 
også være gavnlig i fugtige 
perioder om sommeren og 
efteråret, hvor udluftning 
ikke hjælper. I kirker med 
kalkmalerier kan affugtning 
medføre skader, så spørg al-
tid Nationalmuseet eller var-
mekonsulenten først. 

SLUK UDVENDIG  
BELYSNING AF KIRKEN 
Det er mange steder en fast 
tradition at belyse kirken 
udefra om vinteren eller må-
ske kun i december. Måske 
kan man nøjes med færre 
timers drift eller kun tænde 
på enkelte dage i ugen. Hvis 
der benyttes lavenergi-lyskil-
der sparer det måske ikke så 
meget strøm, men det har en 
stor symbolværdi i lokalsam-
fundet. 

TJEK TIMEFORBRUGET 
PÅ EL-MÅLEREN 
Alle elmålere har trådløs ti-
meaflæsning af forbruget. 
Forsyningsselskabet giver 
adgang til data via hjemme-
siden eller på en app. Følg 
med i forbruget og vær især 
opmærksom på små, men 
konstante forbrug. Måske 
skyldes det en skjult varme-
ovn, som kører i døgndrift 
hele året.  

Kilde: Folkekirkens varme-, 
energi-og klimakonsulent Poul 

Klenz Larsen 

De himmelhøje el- og varmeregninger hænger som en truende sky 
over os alle – også kirkerne. Folkekirkens Grønne Omstilling har 

bedt varme-, energi- og klimakonsulent Poul Klenz Larsen give sine 
fire bedste råd til at spare på energien i kirkens bygninger. 

Tekst: Tove Krogsgaard, Folkekirkens Grønne Omstilling, 

FIRE GODE RÅD 
til at spare på energiregningen

1. 2. 3. 4.

LÆS MERE HER
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1. 2. 3.

SÅDAN SKABER 
I EN MERE 

GRØN KIRKE  
 Der er utallige steder at sætte ind i jagten på den grønne omstilling  

- men hvor skal man starte? Projektleder i Grøn Kirke, Sofie Larsen Kure,  
giver her sine bedste bud på, hvordan I som kirke kommer godt fra start.  

Tekst: Anika Thorø Weber

 

SKAB EN GRØNNERE  
KIRKEGÅRD 
Kirkegården er et oplagt sted at begyn-
de jeres grønne engagement, for det er 
nemt at gå til og resultaterne er tydelige. 
Tomme gravpladser kan bruges til insekt-
hoteller eller stauder, som år efter år kan 
bruges til buketter på alteret. I kan også 
involvere konfirmanderne eller den loka-
le skole i dele af arbejdet, så I samtidig 
lærer andre at blive gode forvaltere af 
vores klode.   

SORTÉR AFFALDET 
I 2023 kommer der en række nye krav til 
affaldssortering, men I kan hjælpe jer 
selv godt på vej ved at gøre en indsats al-
lerede nu – både for klimaet og jeres egen 
skyld. Find et godt system, så I nemt kan 
få sorteret affaldet i de rigtige kategorier. 
Flere kirker oplever endda, at de har brug 
for færre tømninger af deres containere, 
når de sorterer, så der kan også være en 
økonomisk gevinst ved at arbejde mål-
rettet med affaldssortering. Desuden må 
I gerne være kreative med jeres affald; 
måske noget kan bruges til en klippe-kli-
stre-aktivitet med minikonfirmanderne.  

VÆR SKARP PÅ  
KOMMUNIKATIONEN  
Det er vigtigt at være tydelig om, hvorfor I 
gør, som I gør. Hvis I ikke fortæller, hvor-
for I har plantet vilde blomster på kirke-
gården, så vil nogen måske blive sure. 
Hvis I i stedet oplyser om jeres arbejde, er 
folk mere tilbøjelige til at synes om ideer-
ne. Samtidig baner I vejen for, at flere får 
øjnene op for den grønne omstilling.  

 

LÆS MERE HER
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Tekst: Sandra Rask Petersen . Foto: Henrik Helms

Der blev lyttet, skrevet ned og stillet spørgsmål, da 700 deltog i en 
udsolgt inspirationskonference om grøn omstilling i folkekirken i maj. 

Sammen om  
en grønnere  
folkekirke
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Etablering af skov på præstegårdsjord. 
Solceller på kirkejord. Vild med vilje på kir-
kegårde. Det var nogle af de grønne initia-
tiver, man kunne høre om på konferencen 
den 16. maj i Fredericia, hvor medarbejdere 
og frivillige i folkekirken mødtes for at blive 
inspireret af nogle af de grønne initiativer, 
som allerede spirer frem landet over.

Biskop Henrik Stubkjær oplever, at sognene 
i Viborg Stift står som væddeløbsheste, der 
er klar i startboksen og glæder sig over at 
der er godt 50 deltagere med fra stiftet.

- Konferencen opfatter jeg som utrolig vig-
tig, hvor vi både henter inspiration og ska-
ber netværk, så det er rigtig dejligt, at vi er 
så mange med fra Viborg Stift i dag.

ET GRØNT FODAFTRYK
Konferencen var arrangeret af Folkekirkens 
Grønne Omstilling, der er et landsdækken-
de projekt, som skal tage hele folkekirken i 
en grønnere retning.

Kirkeministeren var den første på talersto-
len, og hun udtrykte stor taknemlighed for, 
at der på lokalt plan allerede er sat mange 
grønne initiativer i gang, og at der bliver ta-
get ejerskab.

- Hvis I ikke ser værdien af den grønne om-
stilling, kommer vi ikke langt. Det her er 
på mange måder et billede på, hvad folke-
kirken kan. Som Danmarks største forening 
kan vi sætte et grønt fodaftryk. Jeg tror, det 
her kan inspirere ud over folkekirken, sagde 
Ane Halsboe-Jørgensen, da hun bød delta-
gerne velkommen.

I løbet af dagen var der forskellige oplægs-
holdere på programmet, og deltagerne 
kunne blandt andet blive klogere på, hvad 
der skal til for at bryde vore vaner for at for-
bedre klimaet, og hvordan vi kan forvalte 
vores forhold til jordens ressourcer på en 
sådan måde, at vores efterkommere også 
kan nyde godt af dem.



VIBORG STIFT   |  31

Deltagerne kunne også høre om andres er-
faringer med energiforbedringer i folkekir-
kens bygninger, biodiversitet på kirkegår-
de, skovrejsning og udarbejdelse af grønne 
strategier. En af de deltagere, der havde 
taget turen, var Ejvind Dahl, som sidder i 
udvalget for den grønne omstilling i Viborg 
Stift.

- Noget af det vigtigste, jeg tager med mig 
hjem, og som vi skal arbejde videre med, er 
at skabe ejerskab og få det forankret i me-
nighedsrådene, så de kan se, hvordan de 
kan gøre noget hjemme i deres sogn.

Dagen sluttede med en paneldebat om, 
hvordan folkekirken kan bidrage til den 
grønne omstilling. 

 
SE VIDEO FRA  

KONFERENCEN
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Vi kommer længst, hvis vi er bevidste om, hvilke 
indsatser vi laver og hvorfor. Vi skal lave vores 
grønne tiltag på en kontrolleret og fornuftig 
måde, hvor vi prioriterer ud fra vores ressourcer, 
mulige indsatser og deres effekt. 
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GRØN FORKÆMPER: 

- Hver gang, vi investerer en  
krone, er vi nærmere målet  

om et grønnere stift
 

Tekst: Anika Thorø Weber. Foto: Henrik Helms

Vi skal tænke smart og strategisk, hvis vi vil 
skabe en grønnere fremtid i Viborg Stift.  
Det mener Ejvind Dahl, der er medlem  

af stiftets grønne udvalg.  
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- Jeg vil jo allerhelst, hvis jeg kan bruge én 
krone på grøn omstilling nu og så få to eller 
tre kroner tilbage om et par år. Hvis det sker, 
har vi opnået det, vi kæmper for: Så er vores 
stift blevet grønnere – og vi har fået endnu 
flere penge til at skabe en grønnere fremtid!

Det er en begejstret Ejvind Dahl, der giver 
en grundindføring i helt basal investe-
rings-tankegang. 

Med sine mere end 45 år i bankverden ved 
han et og andet om, hvordan man skruer en 
god økonomi sammen – og når han tager 
sine folkekirke-briller på, får økonomi-bril-
lerne et grønt filter. For ifølge Ejvind Dahl, 
medlem af Det Grønne Udvalg i Viborg Stift, 
skal stiftets mange menighedsråd tænke 
strategisk i jagten på den grønne omstilling. 
Investeringer i bæredygtige indsatser som 

solceller eller energivenlig renovering skal 
ske med omtanke. 

- Vi kommer længst, hvis vi er bevidste om, 
hvilke indsatser vi laver og hvorfor. Vi skal 
lave vores grønne tiltag på en kontrolleret 
og fornuftig måde, hvor vi prioriterer ud fra 
vores ressourcer, mulige indsatser og deres 
effekt. Det er den grundtanke, jeg tager med 
mig ind i udvalget, siger den erfarne strateg, 
der til dagligt arbejder som erhvervsrådgi-
ver i Ringkjøbing Landbobank i Holstebro.

Men målet er ikke alene kroner og ører for 
den drevne bankmand:

- Vores klimaaftryk har betydning for, hvil-
ken jord vi efterlader til vores børn. Derfor 
er det også vigtigt, hvordan vi støtter op om 
den grønne udvikling her i vores stift. Jo 

mere, vi kan sænke klimaaftrykket nu, jo 
bedre er det for fremtiden, tilføjer han. 

LOKAL STRATEGI
Det er ikke uden grund, at Ejvind Dahl retter 
sin opmærksomhed mod menighedsråde-
nes prioritering af grønne indsatser. 

Ifølge udvalgsmedlemmet har mange me-
nighedsråd i stiftet gennem flere år haft 
blik for den grønne omstilling men uden at 
have den nødvendige viden, der skal til for 
at vælge de projekter, der har størst positiv 
effekt på både pengepung og klima.  

Det har betydet, at kirkernes penge er ble-
vet brugt til gode formål som insekthoteller 
og varmepumper – dog ikke altid med øje 
for, om det var det mest optimale sted for 
den enkelte kirke at begynde sit grønne 



Når vi går i samme ret-
ning, så batter det no-
get. Så har vores tiltag 
langt større virkning.

VIBORG STIFT   |  35

engagement. Og netop den udfordring er år-
sag til, at Ejvind Dahl brænder for en mere 
strategisk tilgang i klimakampen. 

- Det er godt, at de enkelte menighedsråd 
gør, hvad de kan, og jeg har stor respekt for 
deres vilje til at sikre en grønnere fremtid. 
Men vi når længst, hvis vi også har blik for 
de store linjer og arbejder med de letteste og 
mest givtige ting først, forklarer han.  

EN FÆLLES INDSATS 
Selvom hvert menighedsråd i stiftet har en 
vigtig opgave i at gå strategisk til værks, 
er de ikke alene om projektet. Det Grønne 
Udvalg i Viborg Stift blev skabt med netop 
det formål at hjælpe de enkelte menigheds-
råd godt på vej.

Det gør udvalget ved at agere inspirations-
bank, der giver kirkerne et holdepunkt i en 
verden af muligheder. Her kan de søge ny 
viden, trække på andres erfaringer og ska-
be overblik over netop deres muligheder. 
Blandt andet har udvalget tidligere sam-
arbejdet med arbejdsgruppen Grøn Kirke 
om et kursus for stiftets gravere. Det har 

DET GRØNNE UDVALG

Viborg Stifts grønne udvalg har i alt ni medlemmer, der bredt repræsenterer hele 
stiftet.  

Medlemmerne er domprovst Thomas Frank, provst Ole Rasmussen, sognepræst 
Henrik Guldbrandt Kjær, biskop Henrik Stubkjær, samt stiftsrådsmedlemmer  
Ejvind Dahl, Ida Götke og Arne Bach.

betydet, at mere end 200 gravere nu er klo-
gere på, hvordan de bedst giver deres bidrag 
til den grønne omstilling. 

- Når vi går i samme retning, så batter det 
noget. Så har vores tiltag langt større virk-
ning. Det er i fællesskab, at vi rykker en 
masse, siger Ejvind Dahl, som særligt hå-
ber, at de mange omlægninger til vedvaren-
de energikilder rundt i stiftet kommer til at 
flytte kirkerne langt. 

Han understreger dog, at udvalget blot kan 
vejlede og motivere de enkelte menigheds-
råd. Derfor skal følelsen af ejerskab også 
forblive i det enkelte sogn, selvom der nu 
eksisterer et samlende organ. 

- Hvert menighedsråd bestemmer selv og er 
ansvarlig for deres egen kirke. Det er dem, 
der skal investere i bæredygtige energikil-
der eller gøre kirkegården mere klimaven-
lig. Som udvalg skal vi egentlig bare skub-
be på i den proces og hjælpe dem til at se 
muligheder og prioritere det vigtigste først, 
siger han. 

- Og så handler det jo først og fremmest om 
bare at komme i gang. Det er vigtigere at 
gøre noget, end ikke at gøre noget. Så kan 
man arbejde med det strategiske perspektiv 
undervejs, tilføjer han.   
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- Jeg er ikke fast involveret her, men jeg står 
til rådighed, og så kan jeg sige ja eller nej 
til at komme, siger Kai Rasmussen, frivillig 
i dagligstuen.

Kai er som langt størstedelen af de kirkefri-
villige: Han er over 65 år og hjælper med at 
løse praktiske opgaver. Og det er netop på 
de to områder, hvor kirkefrivillige adskiller 
sig markant fra de generelle frivillige.

- 67 procent af de kirkefrivillige er over 65 
år. Hos de generelle frivillige er det tal på 18 
procent. Og så er der en opgave, der skiller 
sig helt vildt ud på skalaen, og det er de prak-
tiske opgaver, siger Birgitte Graakjær Hjort, 
leder af viden og udvikling i Folkekirkens 
Uddannelses- og Videnscenter.

Når det kommer til køn, så er 65 procent af 
de kirkefrivillige kvinder og 35 procent er 
mænd. Blandt de generelle frivillige er 52 
procent mænd, mens 48 procent er kvinder.

- En af forklaringerne kan være, at når det 
kommer til den generelle frivillighed, er 
idrætten den helt store sluger. Det tiltræk-
ker frivillige, og her er der aktiviteter, der 
appellerer mere til mænd end kvinder. Og 
så tror jeg også, der er en ”Rip, Rap og Rup 
effekt” over det, dvs. man vælger nogle, der 
ligner dem, der er der i forvejen. Når der er 
flest kvinder, er det også dem, man får øje 
på og glemmer måske mændene. Man får 
efter, hvordan man spørger, og her er det 
vigtigt også at henvende sig til mændene, 
siger hun.

MOTIVATION OG FÆLLESSKAB
Når det kommer til motivation blandt de kir-
kefrivillige, så er den forskellig, alt efter om 
den frivillige bor på landet eller i byen.

- Vi kan se, at bor man på landet, er dét at 
blive en del af lokalsamfundet en meget stor 
motivationsfaktor. Det gør sig derimod ikke 
gældende i byen. Det tæller simpelthen ikke 

som en afgørende motivation, siger Birgitte 
Graakjær Hjort.

Der er til gengæld noget, der tæller for alle 
kirkefrivillige – uanset bopæl.

- De kirkefrivillige elsker det sociale fælles-
skab og vægter det meget højt. Endda også 
højere end de generelle frivillige, fortæller 
Birgitte Graakjær Hjort.

Og for Kai Rasmussen er det netop også fæl-
lesskabet, der gør, at han bliver ved med at 
hjælpe til i Folkekirkens Café og Dagligstue.

- Du har fællesskabet, som du falder ind i. 
Du får et måltid mad, og når du får det, så 
går snakken. Selvom vi ikke må snakke med 
mad i munden, så gør vi det jo alligevel, si-
ger han.

ELSKER FÆLLESSKABET
I Folkekirkens Café og Dagligstue i Ikast er der travlt i køkkenet.  
Her er Kai Rasmussen i gang med dagens ret - stegt lever.

DET ALTAFGØRENDE 
FÆLLESSKAB

 Tekst: Sandra Rask Petersen. Foto: Henrik Helms

De er drevet af begejstring. De ønsker at gøre en forskel for andre, og de gør et  
stort stykke arbejde uden at få penge for det. Vi har besøgt en række af de frivillige  

i folkekirken, og en ny undersøgelse sætter tal og ord på, hvorfor vi har så mange  
der gerne vil gøre en frivillig forskel i folkekirken.
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- Det giver mig meget. Nogen spørger, om 
det ikke er besværligt at cykle rundt, men 
det er det ikke. Jeg møder rare mennesker, 
og det giver altid en glæde at kunne glæde 
andre, siger han.

Siden 2012 har Niels Peder cyklet rundt, og 
han har ikke på noget tidspunkt overvejet at 
stoppe som frivillig.

- Jeg vil ikke sætte en udløbsdato på. Så 
længe jeg har kræfter til det og er til gavn, 
siger han.

DE KIRKEFRIVILLIGE  
FORTSÆTTER
Langt de fleste frivillige i folkekirken har det 
som Niels Peder. De har ikke lyst til at stoppe.

- Folkekirken er usædvanlig god til at 
fastholde frivillige. Det er kun 13 procent 
af de kirkefrivillige mod 26 procent af de 
generelle frivillige, der overvejer at stop-
pe, siger Birgitte Graakjær Hjort. Og ud 
af de 13 procent, der overvejer at stoppe, 
er der nogle konkrete grunde til det, som 
folkekirken ikke kan stille ret meget op 
med.

- Når vi så spørger, hvad årsagen er, kan vi 
se, at der er tre grunde, og der er ingen af de 
tre grunde, vi kan gøre noget ved.

Det er mangel på tid, alderdom og sygdom. 
Det er meget få, der stopper, fordi de har 
negative oplevelser med folkekirken, siger 
hun. 

Tilbage i Kjellerup er Niels Peder ved at gøre 
klar til frivillighedsfest. Her er kirkens fri-
villige inviteret, og det er en måde at aner-
kende og takke dem for deres indsats på. 

- Vi er mellem 70-75 frivillige, og i aften var-
ter kirkens ansatte os op med en god mid-
dag og underholdning, siger han.

FÅ KIRKEFRIVILLIGE  
OVERVEJER AT STOPPE
Der bliver trådt i pedalerne, når Niels Peder Bjærre fra Kjellerup cykler 
rundt med søndagens gudstjeneste på cd til dem, der ikke har mulighed 
for at komme i kirken.
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-Det ligger lige for. Når der er en opgave, 
hvor jeg kan hjælpe, vil jeg gerne gøre nytte, 
siger hun.

Himmelske Dage er Danmarks største tvær-
kirkelige festival. På fire dage skal over 400 
events gennemføres. Det er debatter, musik, 
gudstjenester, andagter, samtaler og meget 
mere.

For tre år siden var det frivillige i Herning, 
der arrangerede festivalen, og nu 

kommer tusindvis forbi Roskilde i Kristi 
Himmelfartsferien. 

Den store frivillige opbakning er for biskop 
over Viborg Stift et tydeligt bevis på, at kirke 
er noget, der gror fra neden.

-Det gror og spirer. Det gør det nu i Roskilde, 
og det gjorde det i Herning for tre år siden. 

-Det giver håb. At netop kirken er så stærk 
i sine rødder, og det kan vi se her i den her 

mangfoldighedsfest, der bygges op, siger 
Henrik Stubkjær, biskop Viborg Stift på før-
stedagen af Himmelske Dage.

FOLKEKIRKEN GROR FRA NEDEN
I Roskilde er Himmelske Dage i fuld gang. Her har Karin Vestergaard 
taget turen fra Ikast for at hjælpe til på kirkefestivallen.

- Det giver rigtig meget at være et sted og 
mærke, at folk gerne vil være her. At man er 
sammen om noget større på en eller måde, 
siger Louise.

Familieklubben er et tilbud for børn og deres 
familier, hvor der bliver lavet mad, leget og 
arrangeret aktiviteter på kryds og tværs af 
forældre og børn. Det er et team af frivillige, 
der står for aktiviteterne, som er målrettet 
børn i aldersgruppen 2-12 år.

- Uanset om man er stor eller lille, familie 
eller frivillig har alle noget at bidrage med. 
Det er virkelig fint. Og så synes jeg bare, at 

frivillighed er en virkelig dejlig ting, siger 
Louise og smiler.

DET ER IKKE LIGE MEGET HVEM, 
DER SPØRGER
Louise fandt selv frem til familieklubbens 
arbejde og undersøgte muligheden for at bli-
ve frivillig. Men det er atypisk, at de frivilli-
ge selv henvender sig på den måde.  

En undersøgelse af frivillighed i folkekirken 
viser nemlig, at den personlige henvendelse 
er vigtig. Her svarer 62 procent af de kirkefri-
villige, at de er blevet frivillige efter at være 
blevet kontaktet personligt. Og det er ikke 

lige meget hvem, der spørger.

- De mest egnede til at rekruttere er de så-
kaldte ”svage bånd”, som man kalder det 
inden for frivillighedsforskning. Det drejer 
sig om tidligere kollegaer, naboer, bekendte 
osv. Det vil sige, at hvis min rigtig nære ven 
– som man kalder et ”stærkt bånd” - spørger 
mig, om jeg vil tage den og den opgave, så 
kan jeg godt være bekendt at sige nej. Men 
hvis min nabo spørger, så er jeg lidt nemme-
re at trykke på, siger Birgitte Graakjær Hjort.

DEN PERSONLIGE  
HENVENDELSE ER VIGTIG
Louise Grysbæk Hvass ville gerne være frivillig og har nu fundet det helt 
rigtige sted – Hele Holstebros Familieklub.
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NYE FRIVILLIGE
Tusindvis af kirkefrivillige gør hver dag et 
kæmpe stykke arbejde, og der er flere der-
ude, der gerne vil give en hånd med.

- Sidste år lavede vi en undersøgelse, hvor 
39 procent svarede, at de kan forestille 
sig at være frivillige i folkekirken. Så der 
er flere derude, som gerne vil være kir-
kefrivillige, end dem vi har i dag, siger 
Birgitte Graakjær Hjort, leder af viden og 
udvikling i Folkekirkens Uddannelses- og 
Videnscenter.

Og her kan folkekirken blive bedre til at 
spørge folk i 30’erne og 40’erne.  

- Når vi ser på den generelle frivillighed, 
så er det største antal her i aldersgruppen 
30’erne og 40’erne. Og ikke nok med det, 
så har de også fuldtidsarbejde, overarbejde 
og hjemmeboende børn. Det er den gruppe, 
der er flest af, men de lægger så færre timer. 

Vi tænker måske nogle gange i folkekirken, 
at dem kan vi ikke spørge, fordi de ikke har 
tid. Men det er lige præcis dem, vi skal spør-
ge, hvis vi vil matche og lade os inspirere af, 
hvad der sker i den generelle frivillighed, 
siger Birgitte Graakjær Hjort, Folkekirkens 
Udviklings- og Uddannelsescenter.

Og når det kommer til at rekruttere højtud-
dannede, kan folkekirken også blive bedre.

- Noget af det, vi er dårligst til i folkekirken, 
er at rekruttere de højtuddannede. Vi kan 
se, at dem har de mange af i andre frivillig-
hedssektorer, og vi har meget få. Så hvis vi 
vil udvikling, så skal vi appellere mere til de 
højtuddannede, end vi gør i dag. Det bety-
der også noget for, hvilke opgaver vi rekrut-
terer til. De højtuddannede gider ikke alt for 
meget af det praktiske. De vil bruge deres 
faglighed noget mere - være med til at 
forme noget og have indflydelse, 
siger Birgitte Graakjær Hjort.. 

 
 
 
         LÆS MERE HER

 LÆS MERE HER
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Under covid-19-pandemien samlede Stiftsudvalget for diakoni en grup-
pe ”klimatosser” for at drøfte, hvordan vi som kirke kan fremme den 
grønne omstilling. Hvordan kan folkekirken som Danmarks suverænt 
største civilsamfundsorganisation udvikle en grøn teologi og en grøn 

praksis, der kan danne grobund for en bæredygtig livsstil for sine 4,5 
mio. medlemmer og for alle andre? 

´

Tekst: Steen Andreassen. Foto: Andreas Falck, Henrik Helms og Pixabay

Klimatosser 
efterlyses

Teologen Ole Jensen gjorde allerede i 1976 
opmærksom på, at der er grænser for 
vækst, for vi kan ”ikke vokse uendeligt 
på endelig plads.” I bogen I vækstens vold 
kritiserede han det vesterlandske natur-
syn og vores vækstideologi. Han redegjor-
de for vores fejlslagne læsning af skabel-
sesberetningerne, hvor vi har betragtet 
mennesket som hævet over den sjælløse 
natur, og han appellerede til en læsning, 
der sætter fokus på menneskets ansvar 
som forvalter frem for hersker.

SELVBEGRÆNSNINGENS KUNST
35 år senere gentog han i bogen På kant 
med klodens klima sin kritik af vores 

brutale natursyn, hvor naturen fortsat 
udelukkende eksisterer for menneskets 
skyld, og hvor naturen fortsat blot er et 
spisekammer, hvor vi kan få stillet vores 
grådighed. Vi fortsætter bevidstløst med 
at udrydde arter med en hastighed, som 
er flere hundrede gange den naturlige 
artsdød, og i løbet af et par generationer 
plyndrer vi planeten for, hvad det har ta-
get naturen millioner af år at skabe. ”Vor 
overflod kan meget vel være købt med 
vore børnebørns og oldebørns muligheder 
for et anstændigt liv,” hvorfor vi skal lære 
at sondre mellem ”elementære behov og 
overskydende behov.” Ole Jensen spørger, 
hvem der har givet mennesket dets licence 

to kill og siger, at ”vi må oplære os i selv-
begrænsningens kunst.”

BUDBRINGER FOR KOMMENDE 
GENERATIONER
Syv år senere begyndte Greta Thunberg som 
15-årig i 2018 at strejke for klimaet foran den 
svenske Riksdag, og hun satte gang i den 
globale ungdomsbevægelse Fridays For 
Future, der kræver handling. ”Jeg vil have, 
at I handler, som I ville gøre det, hvis jeres 
hus stod i flammer.” Som en gammeltesta-
mentlig profet kalder hun sig en ”budbrin-
ger” for de kommende generationer, der 
skal leve med konsekvenserne af vi voksnes 
uansvarlige livsstil. Igen og igen i sine taler 
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nævner hun 2030 som et skæbneår, hvor vi 
ifølge eksperterne i FN ś klimapanel IPCC 
skal have reduceret vores CO2-udledninger 
med mindst 50 % for at undgå en uafven-
delig kædereaktion uden for menneskets 
kontrol. Vi har syv år!

Den franske præsident Emmanuel Macron 
har netop som den første G7-leder nogen-
sinde erkendt, at ”overflodens æra er forbi”. 
Har de danske politikere erkendt det sam-
me, og er de indstillet på at føre en radikal 
anderledes økonomisk politik, hvor det ikke 
handler om fortsat at vækste, men om at 
Live simple that all may simply live? 

Hvis alle mennesker skal have et forbrug, 
som vi har som danskere, har vi brug for 
mere end fire jordkloder. Vores livsstil er 
således fuldstændig uansvarlig og usolida-
risk med vor tids fattige og alle fremtidige 
generationer. 

Vi skal gøre op med vækstsamfundets lo-
gik, hvor det billedligt talt går ud på at pro-
ducere en barbermaskine, der skal barbere 
hurtigere og hurtigere, så vi får mere tid til 
at barbere os i. Vækst er ikke fremskridt, 
men bevidstløst forfald. Forbrug er blevet 
livets mening – det må vi protestere imod 
i ord og handling, fordi vi saver den gren 
over, vi selv sidder på.

I 1960 havde vi i Danmark opnået en leve-
standard, hvor vi havde tag over hovedet, 
brød på bordet og en oplevelse af at have 
livets elementære behov dækket. Siden er 
vi blevet dobbelt så rige hvert 17. år. I 2028 
skulle vi således blive 16 gange rigere end i 
1960. Vi er imidlertid ikke blevet lykkeligere 

siden 1960, fordi rigdom ikke er ligefrem 
proportionalt med lykke, så længe vi har 
livets basale behov dækket. 

I folkekirken har vi Grøn Kirke, der dog har 
de fleste af sine medlemmer i Østdanmark, 
mens meget få kirker i Viborg Stift har meldt 
sig ind! I maj var der en stor konference i 
Fredericia med 700 deltagere, hvor menig-
hedsråd og provstiudvalg blev inspireret til, 
hvad der kan gøres på kirkegårdene og med 
kirkerne, sognegårdene og præsteboligerne 
for at reducere vores manipulation med jor-
dens ressourcer. Men er det nok?

NEJ, SOM KIRKE KAN VI  
GØRE MEGET MERE:
•	 Vi kan forkynde visionen om en ny himmel 

og en ny jord, der manifesterer sig her på 
jorden i eksempelvis enkelhed, langsom-
hed, bekymringsløshed, glæde og nær-
vær. Vores forkyndelse må gøre op med 
vores grådighed og anvise alternativer til 
vækst, forbrug, stress, arbejdsnarkomani, 
traditionel økonomisk tænkning osv.

•	 Vi kan skabe nye fællesskaber, hvor men-
nesker – frem for at finde identiteten i ar-
bejdet – i større udstrækning finder deres 
identitet og mening i være sammen i fæl-
lesskaber, der skaber værdi i familien, på 
tværs af generationer og for udsatte

•	 Vi kan skabe mange flere spisefællesska-
ber, hvor mennesker mødes til grønne 
middage, og vi kan etablere madspildspro-
jekter overalt i landet. Ifølge Mette Lykke, 
der er direktør i Too Good To Go, er det op 
til 40 % af maden i Danmark, der smides 
væk, så der er stadig Too Much To Do

•	 Vi kan i vores sogne holde sogneaftener 
og etablere grupper af ”klimatosser”, der 
drøfter selvbegrænsningens kunst, bære-
dygtighed og ny grøn livsstil, deler deres 
biler, aviser, trailere, savebænke og som-
merhuse, inspirerer hinanden til at holde 
ferier i Danmark, hjælper hinanden med 
at reparere ødelagte ting, bytter tøj osv.

•	 Ifølge Zetland er der tre ting, vi som al-
mindelige borgere kan gøre for at gøre 
vores klimaaftryk mindre: 1) brug færre 
fossile brændstoffer, 2) spise mindre mad 
fra dyr og 3) køb færre, men bedre ting. 
Som kirke kan vi formulere lignende vej-
ledninger, der kan hjælpe vores medlem-
mer til at leve mere bæredygtigt 

•	 Vi kan til alle vores arrangementer op-
fordre til samkørsel, forbyde studierejser 
med fly, afvise at godtgøre ansattes og 
foredragsholderes flyrejser, udelukkende 
bygge nulenergi præsteboliger og sogne-
gårde, samle ind til grønne projekter i fat-
tigere lande osv.

•	 Som landets tredje største jordbesidder 
kan vi give afkald på den kommercielle 
dyrkning af kirkens 7.000 hektar jorder 
og omlægge dem, så de kan optage store 
mængder CO2 og øge biodiversiteten, og 
vi kan samtidig lade lokalsamfundene 
blive involveret i dyrkningen af frugtha-
ver, grøntsagsbede, bistader m.v. og ska-
be rekreative områder til brug for frilufts-
gudstjenester, spejderaktiviteter m.v.

•	 Vi kan lokalt samle alle civilorganisatio-
ner og lokalpolitikere for i fællesskab at 
fremme klimavenlige tiltag omkring var-
meforsyning, opstilling af ladestandere 
til elbiler og solpaneler m.v.

•	 Vi kan mobilisere vores medlemmer til 
at tænke globalt, så vi får en solidarisk 
og bæredygtig livsstil, der giver plads til 
en levestandard a la danskernes i 1960 i 
resten af verden. Det vil formentlig kræ-
ve, at vi i den rige del af verden bruger 
mindst 5 % af BNP på udviklingshjælp, 
solidaritetshjælp, bæredygtighedshjælp 
eller hvad bidraget nu skal hedde?

•	 Vi kan som landets største medlemsfor-
ening fremme et bæredygtigt natursyn og 
en ny grøn levevis, hvor vi ”tage(r) ansvar 
for fiskene i havet, fuglene i luften og alle 
dyrene på jorden,” som det lyder i den ny-
este bibeloversættelse. 
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Der er tradition for, at der bliver malet et portræt af biskoppen, og i 
forbindelse med biskop Henrik Stubkjærs 60 års fødselsdag, fik han et 
portræt malet af Frantz Nicolaus. Det er givet som gave af alle menig-

hedsråd og valgmenighedsbestyrelser i stiftet.   

Tekst og foto: Henrik Helms

Portrættet



Det er jo sådan en uendelig ret-
ten ind hele tiden, for oliemaling 
tørrer afsindig langsomt. 
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Frantz møder biskoppen i marts, både for at 
fornemme personlighed og for at tage bille-
der af Henrik Stubkjær i bispekåben. 

- Det er svært i dag at få folk til at sidde mo-
del, fordi mange har for travlt. Og så er det 
også utroligt mageligt, at man bare kan tage 
et billede, og male efter det. Man skal selv-
følgelig lige huske på, at det er et fotografi. 
Og det ser altså på en anden måde end  men-
neskeøjne, så man skal ligesom oversætte 
fotografiet.

Så portrætmaler Frantz Nicolaus flytter 
rundt på biskop Henrik Stubkjær i det mæg-
tige domkirkerum, for at fange biskoppens 
personlighed og rummets atmosfære.

UENDELIG RETTEN IND
Da vi møder Frantz Nicolaus igen i juni, er 
omgivelserne noget anderledes. Det store 
domkirkerum, er skiftet ud med et trangt 
loftsværelse, hvor antydninger af det som 
skal blive til biskoppens 60 års fødselsdags-
gave.

- Hun har sat mig på en opgave, den gode 
Majestæt, med denne kåbe, siger Frantz 
med et glimt i øjet, mens han blander nye 
farver på paletten, for at ramme den helt 

rigtige blå på bispekåben, som blev lavet til 
biskoppen af Dronning Magrethe tilbage i 
1989.

- Det er jo sådan en uendelig retten ind hele 
tiden, for oliemaling tørrer afsindig lang-
somt. Selv om det føles tørt, så er det ikke 
færdig med at arbejde. Det tager op mod 
imod trehundrede år, før malingen er fuld-
stændig gennemhærdet. Så man kan aldrig 
helt vide, hvad der sker om to hundrede år, 
griner Frantz Nicolaus.

NOBELHED I PORTRÆTTET
På et lille bord står en computer og viser 
detaljer af de billeder Frantz tog tilbage i 
marts. Men der er også tilføjet små detal-
jer, som giver henvisninger til eksempelvis 
Henrik Stubkjærs arbejde i Det Lutherske 
Verdensforbund. Samtidig er Frantz på jagt 
efter noget, som kan indfange biskoppens 
personlighed.

- Det er både den helt tørre portrætlighed, 
men også hvad man kan genkende ved per-
sonligheden. Som noget af den der varme, 
mildhed, venlighed, jeg har følt når jeg har 
snakket med ham. Det vil jeg jo meget ger-
ne have frem, tilføjer Frantz eftertænksomt. 
Men samtidig, vil jeg altid gerne have en 

nobelhed i portrættet. Det skal ikke bare 
være en storsmilende til fotografen maleri, 

Bladene har skiftet farve og begyndt at falde 
af træerne, da vi møder Frantz på loftsvæ-
relset igen i oktober. Heroppe er farverne 
blevet stærkere, penselstrøgene blevet fine-
re, og biskop Henrik Stubkjær kigger nobelt 
tilbage på en fra staffeliet.

- Jeg føler, at jeg er ret tæt på målet, fortæl-
ler Frantz. Hvis jeg bliver ved med at have 
det stående herinde, så bliver jeg måske 
også ved med at male på det. Det er en kamp 
imellem om det nu ligner fotografiet på 
kornet, eller om man hellere vil have nogle 
andre aspekter ind, som man ser i de gamle 
mestres billeder. 

Så portrætmaleren og biskoppen kigger 
hinanden an for at se om portrættet er klar 
til at blive afleveret, og Frantz er glad for det 
han ser.

- Jeg synes jeg er meget glad for det, så hvis 
jeg afleverer det sådan her, vil jeg være glad 
og tilfreds.

Og det bliver det så en junidag, hvor bi-
skop Henrik Stubkjær holder en forsinket 
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reception i anledning af sin 60 års fødsels-
dag, hvor Frantz Nicolaus er inviteret til at 
afslører det nye portræt.

- Lige netop portrættet har jeg været lidt 
nervøs for, for jeg har det egentlig ikke godt 
med at se mig selv portrætteret. Men jeg 
har haft stor tiltro til kunstneren, som jeg 
ved er rigtig dygtig, siger Henrik Stubkjær, 
der efter afsløringen takkede kunstne-
ren Frantz Nicolaus for det fine resultat.  
 

SE VIDEO OM  
TILBLIVELSEN



 46  |  VIBORG STIFT 

HERNINGS NYE 
PROVST GLÆDER  
SIG TIL AT KIGGE  

DYBERE I KIRKENS  
MASKINRUM

1. oktober tiltrådte Brian Krüger Iversen som 
provst i Herning Søndre Provsti og sognepræst i 
Hedeager Sogn i Herning. Han er spændt på de 

nye opgaver og de udfordringer, der venter ham.   

Tekst: Troels Witter. Foto: Henrik Helms



VIBORG STIFT   |  47



 48  |  VIBORG STIFT 

- Jeg glæder mig til, at jeg skal lære en hel 
masse nye mennesker at kende og til alle de 
førstegangsoplevelser, der følger med, siger  
den nye provst Brian Krüger Iversen.

Han har de seneste 14 år været sognepræst 
i Gjellerup, så han kender både egnen og 
provstiet godt i forvejen.

- Men jeg glæder mig til at få lov til at kigge 
dybere ned i kirkens maskinrum og få ind-
blik i den hverdag, man oplever rundt i de 
forskellige kirker og sogne. Det bliver spæn-
dende at få indblik i hvilke sten, man snub-
ler over i hverdagen som kasserer eller kon-
taktperson i et menighedsråd – og det bliver 
spændende at blive klogere på, hvordan jeg 
som provst sammen med provstikontoret 
kan hjælpe medarbejdere og menighedsråd 
bedst muligt til at løse de opgaver, som de er 
bedst til at løse, siger Brian Krüger Iversen.

PROVSTIKONTORET ER ET  
RESSOURCECENTER
På provstikontoret i Herning bliver han kol-
lega med Carsten Hoffmann, der er provst 
i Herning Nordre Provsti – og med med-
arbejdere, der rådgiver menighedsrådene 

indenfor økonomi, HR, ansøgninger, bygge-
processer og andre administrative spørgs-
mål.

- Det betyder rigtig meget for mig at have en 
daglig kollega med stor erfaring som provst 
på den anden side af væggen, og prov-
stikontoret er et ressourcecenter, som med 
intern sparring og viden kan blive en enorm 
støtte for mig som ny provst, siger Brian 
Krüger Iversen.

TRIVES GODT I OMRÅDET
Herning Søndre Provsti omfatter 16 sogne og 
en valgmenighed, som Brian Krüger Iversen 
bliver provst for. Derudover bliver han sog-
nepræst på halv tid ved Hedeagerkirken.

Det har været vigtigt for ham at kunne blive 
i det område, hvor han har arbejdet de sene-
ste 14 år og som han kender indgående som 
præst.

- Jeg trives rigtig godt i området og med den 
måde, som man er kirke på her på egnen. 
Man er kirke nedefra med fødderne solidt 
plantet i den midt- og vestjyske sandjord, 
og man har en meget praktisk tilgang til at 

være kirke. Og så er man her på egnen heller 
ikke bange for at prøve nye ting af og give 
plads til medarbejdere og menighedsråd, og 
det er også noget, jeg trives godt med, siger 
Brian Krüger Iversen.

Brian Krüger Iversen blev kreeret som provst 
1. oktober i Viborg Domkirke og indsat 2. ok-
tober som sognepræst i Hedeager Sogn.  
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 Jeg trives rigtig godt i området og med den 
måde, som man er kirke på her på egnen. 
Man er kirke nedefra med fødderne solidt 
plantet i den midt- og vestjyske sandjord, 
og man har en meget praktisk tilgang til at 
være kirke.
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Stiftsudvalg vil 
fremme godt 
arbejdsmiljø
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Stiftsudvalg vil 
fremme godt 
arbejdsmiljø

Viborg Stift har fokus på triv-
sel og arbejdsglæde gennem bl.a. 
Stiftsudvalget for psykisk arbejds-
miljø.
Tekst: Lene Kjældgaard. Foto: Henrik Helms

Der er stiftsudvalg, der arbejder med mere 
traditionelle folkekirkelige fokusområder, 
som diakoni, mission, unge og kirke eller mi-
grantområdet. Enkelte stiftsråd har dog også 
nedsat stiftsudvalg med fokus på et sundt 
og sikkert arbejdsmiljø, bl.a. i Helsingør og 
Viborg stifter. Bevidstheden om, at et godt ar-
bejdsmiljø er forudsætningen for, kirken kan 
udføre sin opgave og tiltrække nye ansatte og 
frivillige, er blevet større.

ET GODT ARBEJDSMILJØ  
ER AFGØRENDE
I Viborg Stift opstod ideen om at tilbyde for-
skellige tiltag, der kan understøtte det gode 
arbejdsmiljø og kollegaskab for otte år si-
den, da daværende biskop over Viborg Stift, 
Karsten Nissen, nedsatte Stiftsudvalget for 
psykisk arbejdsmiljø. Udvalgets formål var, 
dengang som nu, at støtte og inspirere me-
nighedsråd og ansatte i Viborg Stift til, at 
godt psykisk arbejdsmiljø er en integreret 
del af folkekirkens naturlige arbejde og for-
pligtelse.

For udvalgets formand, Ida Götke, der i 
det civile liv netop er pensioneret efter 
at have været sygeplejefaglig direktør på 
Regionshospitalet Gødstrup, er udvalgets 
formål som inspirationsforum for arbejdet 
med det gode, psykiske arbejdsmiljø vigtigt:

- Det er afgørende, at medarbejdere, menig-
hedsråd og frivillige trives i det arbejde, de 
er i, og føler psykologisk tryghed. Og at vi 
som stiftsudvalg understøtter det arbejde 
ved at tilrettelægge arrangementer og kur-
sustilbud og orienterer os i udvikling og 
forskning inden for området med henblik 
på at give målgruppen rammerne til at ar-
bejde med trivsel og arbejdsmiljø, forklarer 
Ida Götke.

FOKUS PÅ DET GODE  
SAMARBEJDE
Ida Götke hører ikke til dem, der mener, at 
folkekirkens to-strengede ledelsesstruktur 
entydigt er årsagen til problemer med ar-
bejdsmiljøet.

- Jeg mener ikke, at folkekirken skiller sig 
særligt ud i forhold til et dårligt arbejdsmil-
jø.   

Det er afgørende, at medarbejde-
re, menighedsråd og frivillige tri-
ves i det arbejde, de er i, og føler 
psykologisk tryghed.
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Der er meget, der kan skabe problemer, og 
det ser man i alle organisationer. Uanset, 
hvilken struktur man vælger til en organi-
sation, er det psykiske arbejdsmiljø og med-
arbejdertrivsel noget, man skal kere sig om 
og arbejde med. Det gøres ikke alene ved en 
given struktur, siger hun.

På et område ser hun dog en klar mulighed 
for forbedring på det folkekirkelige område 
i arbejdet med trivsel og et bedre psykisk 
arbejdsmiljø:

- Vi synes i udvalget, der med fordel kun-
ne skabes mere opmærksomhed omkring 
kommunikation og teamtræning – enten 
på uddannelserne af præster og organister 
eller i introforløbet for stiftets nye præster: 
Hvordan etablerer man det gode teamwork 
mellem præster, organister og andre an-
satte, så både gudstjenester og andre kir-
kelige handlinger foregår på en god måde 
for folkekirkens medlemmer, men også for 
de medarbejdergrupper, der indvirker i 

opgaven? At arbejde i teams kommer ikke af 
selv, og det er et af de emner, vi i årene frem-
over skal sætte fokus på i Stiftsudvalget for 
psykisk arbejdsmiljø hos Viborg Stift, siger 
Ida Götke. 

REVURDERER TILBUD
De kommende år skal stiftsudvalget revur-
dere sine tilbud, materiale og arrangemen-
ter for stiftets ansatte i kirkerne, og arbejde 
yderligere med, hvor man forebyggende kan 
sikre et sundt og godt arbejdsmiljø.

- Jeg kunne godt tænke mig, vi skal arbejde 
yderligere med det forebyggende aspekt, så 
sognene får en kultur, der er mere proaktiv. 
Og så kunne jeg godt forestille mig et pilot-
projekt, hvor stiftet sammen med pastoral-
seminarieuddannelsen fokuserer på at lære 
de studerende, hvad det vil sige at arbejde 
i et team, og hvad det indebærer af viden, 
færdigheder og mindset.  

Jeg kunne godt tænke mig, vi 
skal arbejde yderligere med det 
forebyggende aspekt, så sognene 
får en kultur, der er mere proaktiv.
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LÆS MERE HER
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Vi skal komme ud i virkeligheden 
og møde hinanden – ikke sidde i 
hver sit hjørne.
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Konference satte skub 
i vigtigt samarbejde 

mellem kirker og 
kommuner

Begejstringen og viljen til samarbejde var ikke til at tage fejl af på 
Viborg Stifts første diakonikonference Fælles om i januar, hvor 

debatter og ideer skabte konkrete resultater.   

Tekst: Anika Thorø Weber. Foto: Andreas Falck
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- Man bliver jo tændt af den hellige ild, om 
man så må sige. Jeg glæder mig virkelig til at 
samarbejde med de andre.

Ordene kommer fra Steen Jakobsen (V), 
formand for social- sundheds- og arbejds-
markedsudvalget i Struer Kommune, der 
næsten ikke er til at skyde igennem efter 
deltagelse i konferencen ’Sammen om det 
sociale ansvar’.

LÆRE HINANDEN  
BEDRE AT KENDE
Ligesom godt hundrede andre repræsentan-
ter for kommuner, kirker og organisationer i 
Viborg Stift deltog han fredag 28. januar i en 
helt særlig dag, hvor målet var klart: Kirker 
og kommuner skulle lære hinanden bedre 
at kende, så de fremover kan styrke deres 
samarbejde til gavn for de udsatte borgere 
i de enkelte kommuner.

- Vi kan noget forskelligt, og det skal vi ud-
nytte. Mit håb er, at det her kommer til at 
knopskyde lokalt. Jeg håber, at den nyfund-
ne interesse for hinanden gør, at vi fremover 
kan lave endnu flere gode samarbejder på 
tværs, siger biskop Henrik Stubkjær, Viborg 
Stift, der havde inviteret til konferencen på 
Viborg Idrætshøjskole.

Det ønske om samarbejde finder man også hos 
Ulrik Wilbek, borgmester i Viborg Kommune:

- Vi skal komme ud i virkeligheden og møde 
hinanden – ikke sidde i hver sit hjørne. 

Mange udsatte er ofte skeptiske overfor det 
offentlige, og her kan kirken være en bro-
bygger til at skabe fællesskaber og vise de 
udsatte hen til de steder, de kan få hjælp, 
sagde Ulrik Wilbek i sin åbningstale.

Og meget tyder på, at det nok skal lykkes at 
finde sammen i stedet for at sidde i hver sit 
hjørne.

DATOER I KALENDEREN
Umiddelbart efter konferencen var meldin-
gen i flere kommuner, at man allerede nu 
har sat datoer i kalenderen, hvor repræsen-
tanter for kommuner og lokale kirker skal 
mødes og fortsætte dialogen om, hvordan 
de kan skabe konkrete samarbejder i deres 
lokalområde.

Det gælder blandt andet i Struer Kommune, 
hvor Steen Jakobsen allerede nu ved, at 
kommunen og de lokale kirker har planer 
om at intensivere holdarbejdet. 

- Det er med at gribe momentum, nu hvor 
vi brænder for det, så vi skal helt klart 
stikke hovederne sammen fremover og 
se, hvad vi kan gøre for vores udsatte bor-
gere, siger han.

SAMTALER VAR EN KICKSTARTER
Steen Jakobsen er langt fra den eneste, 
der er gået fra diakonikonferencen med 
fornyet energi og troen på, at et samarbej-
de mellem kommuner og kirker kan noget 
helt særligt.

Dagen igennem blev de fremmødte holdt til 
ilden gennem en række oplæg, hvor hen-
holdsvis tidligere kirke- og kulturminister 
Mette Bock, tidligere energiminister Jann 
Sjursen, professor Jørn Henrik Petersen og 
cand.teol og ph.d. Bodil Lodberg på hver 
deres måde var med til at inspirere deltager-
ne til, hvordan et samarbejde mellem kom-
muner og kirker ikke blot er muligt – men 
også en styrke.

DEBAT GJORDE INDTRYK
Men særligt debatterne ude ved bordene har 
gjort indtryk på flere af deltagerne til kon-
ferencen. 

- Vi har talt om, hvordan vi kan gøre no-
get for sammen at bekæmpe ensomhed i 
kommunen. Og så har vi en ide til en café 
for handicappede i vores kommune, siger 

Steen Jakobsen

 Henrik  
Stubkjær
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Steen Jakobsen, der ligesom de øvrige del-
tagere på konferencen havde fået plads ved 
et bord blandt andre fra sit eget nærområ-
de, så han lettere kunne få en konkret snak 
med de andre om, hvordan de vil skabe reel 
forandring.

Også Birgitte Krøyer, provst for Struer 
Provsti, glæder sig over de konkrete initia-
tiver, der formentlig er på vej i hendes kom-
mune.

- Vi har haft nogle rigtige givtige snakke, 
der nok skal bære en masse godt med sig. 
Jeg glæder mig til at se, hvor det bærer hen, 
siger hun.

ENDNU EN KONFERENCE  
VENTER
Diakonikonferencen i Viborg Stift var den 
første af sin slags i stiftet, men bliver ikke 
den sidste.

24. marts 2023 er stiftet vært for endnu en 
konference i Skive Kongrescenter, der hen-
vender sig til kommunens frontpersonale 
og kirkernes mange ildsjæle indenfor det 
sociale og diakonale område.

Konferencen vil være åben for alle interesse-
rede og byde på en række workshops, der skal 
få de mange fælles ideer og ambitioner til at 
blive til virkelighed. Det er gratis at deltage. 

LÆS MERE HER

 Henrik  
Stubkjær

Birgitte Krøyer

Ulrik Wilbek

Mette Bock



MEDLEMMER

4,3 MILL

PROVSTIER

103
STIFTER

10

SOGNE

2158
MENIGHEDSRÅD

 1632

 58  |  VIBORG STIFT 

FOLKEKIRKEN
I TAL

VIBORG
STIFT

AALBORG
STIFT

AARHUS STIFT

HELSINGØR 
STIFT

RIBE STIFT

HADERSLEV
STIFT

FYNS STIFT

LOLLAND-
FALSTER STIFT

ROSKILDE 
STIFT

KØBENHAVNS STIFT

KØBENHAVNS 
STIFT



THYBORØN

HARBOØRE

HYGUM

ENGBJERG TØRRING

HELDUM
HOVE

VANDBORG

FERRING

DYBE
TRANS

LEMVIG

NØRLEM
NØRRE
NISSUM

RAMME

LOMBORG-ROM

FJALTRING

FABJERG

FLYNDER

GUDUM

BØVLING

MØBORG
NEES

HUMLUM

RESEN

FOUSING

ØLBY

VENØ

ASP

VEJRUM
HJERM

HJERM
ØSTRE

JEGINDØHVIDBJERG

LYNGS

ODBY

SØNDBJERG

STRUER

GIMSING

EJSING

SAHL

VINDERUP

HANDBJERG

RYDE
SEVEL

TRANDUM

HERRUP

HOGAGER

BORBJERG

MEJRUP

ELLEBÆK

MÅBJERG

SIR

NAUR

IDOM

RÅSTED
TVISNØRRE

FELDING

MEJDAL

NØRRELAND
HOLSTEBRO

LIHME

RØDDING

KREJBJERG

VEJBY

RAMSING

LEM
HÅSUM

VOLLING

BRØNDUM

HVIDBJERG

BALLING
OTTING

ODDENSE

LYBY

GRØNNING

GRINDERSELV

THISE

HJERK
JEBJERG

VILE
HARRE

NAUTRUP

GLYNGØRE

SÆBY
JUNGET

SELDEÅSTED

THORUM
TØNDERING

DURUP

RYBJERG

ROSLEV

FUR

HADERUP

FELDBORGHODSAGER

AULUM

VINDING

VIND

ØRNHØJ

TIPHEDE
TIMRING

VILDBJERG

ØRRE

SINDING

GROVE

SIMMELKÆR

ILSKOV

SUNDS

TJØRRING
NØVLING

SNEJBJERG

HAUNSTRUP

STUDSGÅRD

GJELLERUP

GULLESTRUP

HERNING
HEDEAGER

FREDENS
SCT. JOHANNES

KOLLUND

KØLKÆR
RIND

KARSTOFT

ILDERHEDE

SØNDER
FELDING

SKARRILD

FASTERHOLTARNBORG
ASSING

ØRSLEV
KLOSTER

HØJSLEV

LUNDØ

ØRUM

KOBBERUP

DOMMERBY
EGERIS

ESTVAD

RØNBJERG

HINDBORG

HEM

DØLBY
RESEN

SKIVE

VIUM

THORNING

GRATHE

BORDING

LEVRING
GRØNBÆK

HINGE

HØRUP

VINDERSLEV

ENGESVANG

CHRISTIANSHEDE

FAURHOLT

IKAST

FONNESBÆK

ISENVAD

GLUDSTED

HAMPENEJSTRUP

NØRRE SNEDE

KLOVBORG

BRANDEUHRE

SKÆRLUND

BLÅHØJ

AGGERSBORG

NÆSBORG

SKARPSALLING
LØGSTØR

KORNUM
LØGSTED

MALLE

RANUM

OVERLADE

VILSTED

VINDBLÆS
OUDRUP

GUNDERSTED

BLÆRE SKIVUM

GIVER

AARS

GISLUM

FLEJSBORG

VESTER
HORNUM

ULSTRUP

HAVBRO

FARSØ

STRANDBY

HYLLEBJERG

VOGNSILD

SVINGELBJERG
FOVLUM

ALSTRUP

LOVNS

ULLITS VESTERBØLLE
ØSTERBØLLE

TESTRUP

SIMESTED

ÅLESTRUP
GEDSTED

FJELSØ

ULBJERG

LÅSTRUP

LYNDERUP

VESTER
TOSTRUP

HVAM

ROUM

KLEJTRUP
VESTER

BJERREGRAV

HERSOM
SKALS

LØVEL

PEDERSTRUP

VAMMEN

RØDDING

BIGUM

NR. VINGE

LINDUM

VORNING

TJELE
HAMMERSHØJ

KVORNING
ØRUM

SKJERNVEJRUM VISKUM

LEE

MAMMEN
HJORTHEDE

HJERMIND

BJERRINGBRO

BJERRINGVINDUM

BRANDSTUP

ELSBORG GULLEV
SAHL

HØJBJERG

FREDERIKS

KARUP

FLY

VRIDSTED

IGLSØ

STOHOLM
GAMMELSTRUP

TÅRUP
KVOLS VORDE

FISKBÆK

ROMLUND VIBORG DOMSOGN

VESTERVANG HOULKÆR

TAPDRUP

VINKEL

ASMILD

SDR.
SOGN

SDR. MARK

SDR. RIND

ALMIND

LYSGÅRD

SJØRSLEV

DOLLERUP

FINDERUP

RAVNSTRUP

SPARKÆR

MØNSTED

SMOLLERUP

DAUGBJERG

RESEN

VROUE

VIBORG DOMPROVSTI

VIBORG ØSTRE PROVSTI

SALLING PROVSTI

SKIVE PROVSTI

VESTHIMMERLAND PROVSTI

HERNING NORDRE PROVSTI

HOLSTEBRO PROVSTI

HERNING SØNDRE PROVSTI

LEMVIG PROVSTI

IKAST-BRANDE PROVSTI

STRUER PROVSTI

VIBORG STIFT   |  59

VIBORG STIFT



 60  |  VIBORG STIFT 

VI ER KLAR TIL AT 
HJÆLPE DIG

Her kan du få overblikket over stiftsadministrationens  
medarbejdere og få sat ansigt på dem der er klar til at hjælpe dig.
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BiskopBiskop  
HENRIK STUBKJÆRHENRIK STUBKJÆR

 
Tlf. 8662 0911
Mobil 2329 6600
e-mail hes@km.dk

 

 
Uddannelseskonsulent Uddannelseskonsulent 

THOMAS FELTERTHOMAS FELTER

Tlf. 98 64 52 01
Mobil 4072 3384
e-mail: tofe@km.dk
•	  Gudstjenestefornyelse
•	  Liturgi og kirkerum
•	  Præsters efteruddannelse

 
 

 
ChefkonsulentChefkonsulent

KATRINE SØBO ANDREASENKATRINE SØBO ANDREASEN

Direkte tlf. 8726 2181
Mobil 4057 2881
e-mail kasa@km.dk
•	 Juridisk sagsbehandling både i Viborg Stift og på tværs af stifterne
•	 Sagsbehandling og rådgivning om menighedsrådsarbejdet og menig-

hedsrådsfunktionen
•	 	Sagsbehandling og rådgivning om provstiudvalgsarbejdet
 

KontorfuldmægtigKontorfuldmægtig  
SUSANNE ENEVOLDSENSUSANNE ENEVOLDSEN

Direkte tlf. 8726 2174
e-mail sav@km.dk
•	 Journalfører på F2, herunder ansvarlig for anvendelse af F2  

som er journal- og sagbehandlingssystemet
•	 	Sagsbehandling vedrørende præster
•	 	Menighedsrådsvalg samt opdatering af KIS

StiftskontorchefStiftskontorchef
BODIL ABILDGAARDBODIL ABILDGAARD

Direkte tlf. 8726 2183 
e-mail bab@km.dk

KommunikationskoordinatorKommunikationskoordinator
HENRIK HELMSHENRIK HELMS

Direkte tlf.  4031 1606
e-mail hhhe@km.dk
•	 	Sparring omkring kommunikation og teknik
•	 	Pressekontakt
•	 	Ansvarlig for ekstern og intern kommunikation
•	 	Medredaktør på hjemmeside og social media

SagsbehandlerSagsbehandler
LISBETH HØYLISBETH HØY

Direkte tlf. 8726 2173
e-mail lih@km.dk
•	 	Præsteløn og tjenesteboligvurderinger
•	 GIAS (GIAS er et system til administration af aftaler om vedligeholdelse 

af gravstedsaftaler.)
•	 	APV (arbejdspladsvurdering) for præster

KontorfuldmægtigKontorfuldmægtig
VIBEKE LUNDVIBEKE LUND

Direkte tlf. 8726 2176
e-mail vlj@km.dk
•	 Administration og rådgivning vedrørende gravstedsaftaler
•	 Receptionist
•	 Ansvarlig for indkøb af kontorartikler    
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ServiceassistentServiceassistent
SUSSI MADSENSUSSI MADSEN

e-mail suma@km.dk

 
 
 
 
 
 
 

BispesekretærBispesekretær
METTE NIELSENMETTE NIELSEN

Direkte tlf. 8726 2170
Mobil 2425 2758
e-mail meni@km.dk
•	 	Sekretær for biskop, stiftskontorchef og stiftsråd
•	 	Præste ansættelser, ordination m.v.
•	 	Kommunikation samt medredaktør på hjemmeside, DAP samt øvrige 

sociale medier
 

 

BogholderBogholder
METTE RITTERMETTE RITTER

Direkte tlf. 8726 2180
e-mail meri@km.dk
•	 Bogholder
•	 	Stiftsmidlerne i Viborg, Helsingør, Roskilde, Aalborg og Lolland-

Falster Stift.
•	 	GIAS (GIAS er et system til administration af aftaler om vedligehol-

delse af gravstedsaftaler.)
 

 
Undervisningsleder og   Undervisningsleder og   

teologisk specialkonsulentteologisk specialkonsulent
HENNING KJÆR THOMSENHENNING KJÆR THOMSEN

Direkte tlf. 8726 2188
Mobil 3030 3778
e-mail hkt@km.dk
•	 	Kursusansvarlig
•	 	Undervisning
•	 	Foredrag

ØkonomiansvarligØkonomiansvarlig
INGER LISE ØSTERINGER LISE ØSTER

Direkte tlf: 8726 2182
e-mail ilo@km.dk
•	 	Fællesfondens regnskab
•	 	Stiftsrådets regnskab
•	 	Kapitalforvaltning

AfdelingslederAfdelingsleder
LENE ØSTERGAARDLENE ØSTERGAARD

Direkte tlf. 8726 2175
e-mail loe@km.dk
•	 	Byggesager ved kirker og kirkegårde
•	 	Kirkefunktionærer, overenskomster, ansættelsesbeviser, løn mv.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JuristJurist
ANN-SOFIE BACH KVIST ANN-SOFIE BACH KVIST 

Direkte telefon 8726 2171 
e-mail asok@km.dk 
•	 Byggesager
•	 	Rådgivningsaftaler
•	 	Gravstedsager
•	 	Plansager

 

Sagsbehandler Sagsbehandler 
LARS SAXTOFT LARS SAXTOFT 

Direkte tlf. 8726 2188 
e-mail larsa@km.dk 
•	 Byggesager ved kirker og kirkegårde 
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Du kan hente hjælp og inspiration i en række stiftsudvalg, som også 
har en stiftspræst tilknyttet. Du kan se mere om udvalgenes arbejde på 
Viborg Stifts hjemmeside på: viborgstift.dk/stiftsudvalg

STIFTSPRÆST FOR DIAKONI

STEEN HEDEMANN ANDREASSEN
E-mail: stean@km.dk
Telefon: 6080 4795

 STIFTSPRÆST FOR PSYKISK  
ARBEJDSMILJØ

LARS HENRIK LYNGBERG-LARSEN
Telefon: 98674461
E-mail: LLL@km.dk

STIFTPRÆST FOR KIRKEN  
I VERDEN

PETER FISCHER-NIELSEN
E-mail: pfn@km.dk
Telefon: 2399 8840

STIFTPRÆST FOR GUDSTJENESTE  
OG FORKYNDELSE

THOMAS FELTER
E-mail: tofe@km.dk 
9864 5201

STIFTPRÆST FOR UNDERVISNING

GITTE THORSØE
E-mail: gtb@km.dk  
Telefon: 53 76 13 32

STIFTSPRÆST FOR PILGRIMME

CHRISTIAN KJÆR BJERRE
E-mail: chkb@km.dk
Telefon: 3030 8831

STIFTSPRÆSTER



Op, al den ting, som Gud har gjort,
hans herlighed at prise!

Det mindste, han har skabt, er stort
og kan hans magt bevise.

 
Gik alle konger frem på rad

i deres magt og vælde,
de mægted’ ej det mindste blad

at sætte på en nælde.
 

Det mindste græs jeg undrer på
i skove og i dale,

hvor skulle jeg den visdom få,
om det kun ret at tale?

Hans Adolph Brorson 1734
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